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Afganistani - tribunal Rootsis Seinakiri Pariisis: Venes
tapeti meie kolleeg J.Kukk

Rahvusvahelise aktsiooniga ühines 1200, prantslaste aktsiooniga
720 teadlast

Ds. Jüri Kukk, kes hukkus N. Vene ühes põhja vangilaagris ja kes
maeti ©maste soovile vastupidiselt kusagil Vologdas, viibis 1.975. ja 1976 a.
teadusliku töötajana uurimistöödel Prantsusmaal, kus ta tutvus rea
prantsuse teadlastega ja ülikoolide õppejõududega, jäädes nendega ka
kontakti Eestisse tagasisiirdumise järele. Tema surm Vene okupatsiooni
võimude läbi kutsus välja tugeva reageerimise prantsuse kui ka rea j
teiste maade teadlaste peres, “Vabuduseraadio” (Radio Liberty) eesti
saadete toimetuse kaastööline V, G. Orgussaar külastas laboratooriumi,
kus J. Kukk oli töötanud ja vestles tema kaastöölistega, mis saates hiljem
edasi anti okup. Eestisse. Toome järgnevalt selle saate järele informa
tsiooni jutlemisest.

Stokholmis peeti maikuu algul
-Afganžstani-tribunali avalik istung,
-kus esitati raskeid süüdistusi N. Ve
ne vastu. Tunnistajate varal tehti
.muide kindlaks, et praegune Afgani
stani ''president" Karmal viibis
-K. Vene pinnal, kui N. Vene väed
alustasid Afganistani okupeerimist.
Karma ii raadiokõne _ peeti kolm
päeva pärast invasiooni algust ja see
saadeti eetrisse mitte Afganistani,
vaid N. Vene raadiojaama kaudu.

Tribunalil selgus veel, et N. Vene
kasutab juba ohtralt Afganistani
loodusvarasid, eriti maagaasi, ja et
afgaanide noori viiakse N. Venesse,

et neid kasvatada "kommunistlikuks
eliidiks".

Üks tunnistaja ütles:
“Venelased tulistavad m,eid heli

kopteritelt, nad põletavad ära meie
vilja, nad tapavad meie loorrii. Kui
venelased leiavad mõne vabadus
võitlejate abistaja, siis veetakse te
da tanki järel mööda maad. Meie
lapsed nopivad maast mänguasju,
mis aga osutuvad väikesteks miini
deks.”

Pildil Afganistani endine esindaja
UN-is A. R. Ghaforzai tribunalis se
letusi andmas. (EPL foto)

"Prantsuse teaduslike uurimuste ’
rahvusliku keskuse elektrokeemia
laboratoorium asub Bellevues, Pa-
riisil lähedal. Astud sisse vestibüüli
ja kohe torkab silma suur pannoo,
kus suurte mustade tähtedega kir
jutatud: Nõukogude koonduslaagris
tapeti meie kolleeg ja sõber Jüri
Kukk, ja selle all kuupäevade kaupa
kogu Jüri Kuke kannatuste© maist
1978 kuni märtsini l9Sl.

Laboratooriumis on esimene asi
mida näed Jüri Kuke suur portree ja
selle kõrval rõhknaeltega kinnitatult
tema kirjad, temalt saadetud post
kaardid, pühendused. Laual terve
rodu Jüri poolt Tartust saadetud
raamatuid. —- Meie Jüri saatis, üt
levad laboratooriumi tõotajad.

Astud edasi järgmisse ruumi. Seal
vaatab sulle jälle Jüri, aga ka

Kas tuleb kaks
“Ivan Hirmsat”?

Clevelandi “sõjakuritegija’
uusi avastusi.

protsessis

CLEVELAND, OHIO — Esmaspäeval, 18. mail algas Clevelandi distrik-
tikohtus uus järk ukrainlase John (Ivas) Demjanjuki protsessis kui koh
tunik Frank J. Battisti kirjalike materjalide vastuvõtmise kohtualuse
kaitsjate taotluses, tunnistada toimunud protsess nurjunuks (mistrial)
põhjusel, et kohtuminlsteeriumi eriosakond kui süüdistaja ci ole kohtule
esitanud kõiki saadud tõendusmaterjali ning tunnistajaid.

nenud Norman A. Moscowitz 5 esi
tamata tunnistaja olemasolu N. Lii
dus. Järgnes kaitsjate taotlus pro
tsessi '• nurjunuks tunnistamiseks.
Juurde tuli Austraalias asuva Haim
Sztajeri erinev tunnistus "Ivan
Hirmsa” feiku suhtes.

Leedulase Liudas Kairyse vastu
valmistab eriosakond protsessi Chi
cagos. Kui John (Ivan j Demjanjuk
Clevelandis tunnistatakse Treblinka
laagris olnud "Ivan Hirmsaks”, siis
on tõenäoline, et eriosakond Aust
raaliast Haim Sztajeri ja veel teisi
tunnistajaid kohale tuues saab "Ivan
Hirmsaks" tunnistada ka Liudas
Kairyse.

tema naine Silvi ja nende lapsed
Andres ja Liis. Lapsed ei ole Parii
sis käinud. Aga Silvi on seal mnsst
külastanud. Laboratooriumi rahvas,
tunneb teda hästi. Tekib kohe tun- |
ne, sa nagu ei olekski Prantsusmaal,

vaid Tartus. Ja Jüri Kukk oleks
nagu elus, naeratab sulle fotodelt
vastu, siiras ja otsekohene.

TUNDUS, NAGU OLEKSIN
TARTUS

Aaa laboratooriumi inimeste näod
on tõsised. Ei see pole mingi minu
jaoks ettevalmistatud näitus, see
on nende argipäev. Jüri Kukk on
nende, elu koostisosa Sfellest ajast,
mil ta saabus aastal 1975, töötas
kbos nendega, jättes nende hinge
sügava ja jääva jälje.

Mis oli selles tagasihoidlikus ja
vähesõnalises eesti mehes võluvat ja
köitvat, mis pani siin neid võõra
maalasi seda meest nii austama ja
armastama, kui olukord nõudis,
tema eest võitlema ja nüüd, kui
mees surnud, tema mälestust säili
tama, tema perekonna eest muret ja
vastutust tundma.

Jean Clavilie, laboratooriumi uuri
muste juhataja, kes koos J. Kuke
ga avaldas teadusliku töö “Kulla-
fcõbeda sulami null-laengu potentsi
aal”, ütleb:

Ma töötasin Jüri Kuke kõrval
peagu terve aasta. Ma avaldasin
koos J. Kukega siin Bellevue's teh
tud tööd. Ma hindasin temas tead
last, hindasin inimest, ja me saime

sõpradeks, sõpradeks temaga, ta pe
rega, tema naise Silviga, kes oli meie
külaline Prantsusmaal. Mul on ras
ke uskuda Jüri Kuke surma. Mõte
sellest on mulle täiesti vastuvõtmatu.

Jüri Kukk esindas ausalt ja vää
rikalt oma maa teadust, nii siin Pa
riisis olles, kui ka- oma pikaajalises
kirjavahetuses meiega. Juba ainult
see oleks pidanud pälvima tunnus
tust kodumaal. Aga teda heideti
hoopis põlu alla. Meile, teadlastele,
ja mulle eriti, on täiesti arusaa
matu, et üks riik võtab ära iseen
dalt nii kõrge väärtusega mehe.

Nüüd sellele järele mõeldes usun,
et võib ütelda, et Eesti on kaotanud
paljuennustava teadlase, kes oma
iseloomu moraalsete väärtuste poo
lest, oma erakordse armastusega töö
, vastu, võinuks saada suureks mõt-
tejuhiks teistele. Ta tahtis koike tea-

! da. tal oli hästi tehtud töö maitset,
ta tundis nagu kõik otsijad muret
selle järele, et kõik oleks mõistetud,
seletatud, tõeteradena järk-järgulfc
päevavalgele toodud, nii looduse kui

i.ka inimese aktiivsuse lahtimõtes
tamisel. Teie saate aru, mikspärast
kõik prantsuse teadlased, kes teda
tundsid tegid tööd et teda päästa/

j momendist mil nad teada said, et
teda ähvardab hädaoht.

I

TEHTI KÕIK, ET J. KUKKE
PÄÄSTA

Komitee J. Kuke kaitseks moo
dustasid nad niipea kui Tartust tuli
telefonikõne häiriva teatega: Jüri
on arreteeritud. Kõne tuli reedel, 21.
märtsil '80. Juba järgmisel paeväli
avaldasid nad "Le Monde'is" artikli
Kukest. 24. märtsil alustasid nad
vastavate üleskutsete laialisaatmist
laboratoosiumidesse, ülikoolidesse,
j kus Jüri Kukk oli kasvõi lühemat
! aega töötanud ja kus teda tunti —•
j Bordeaux, Strasbourg, Grenoble,
I Montpelier ja Marie Curie ülikooli
1 Pariisis ja Dorce ülikool.

(Järg 3. lk.)

N. Vene asutiste -vastutulekul ja
USA kohtuministeeriumi eriosakon
na korraldusel N. Liidus ülekuula
tud 5 isiku kirjalikud tunnistused
esirati nüüd kohtu ministeeriumi

esindaja. Norman A. Moseowitzi
poolt kohtule ning kaitsjatele. Üks
viiest, 79-aa-stane Nikolai Dorofejev,
väidab et ta olevat Trawniki tree
ninglaagris Poolas kuulnud Demjan-
ruki nime ja et kahe! fotol, mis teh
tud Trawniki laagris, sarnaneb De
mjanjuki nägu samanimelise valvuri
näoga. Neli teist tunnistajat, kes
viibisid samas laagris, väidavad, et
nad ei tea midagi Demjanjuki ole
masolust seal.

Hoopis kummalise mlugu selgus
veel ühe ettekutsumata tunnistaja
o- -.s. See oh praegu Austraalias
elunev juut Halm Sztajer, kes viibis
Treblinka laagris Poolas ja pääses
eluga.

1930. aasta septembrikuus tunnis
tas Haim Sztajer, et ta tunneb fotol
isikut, keda Treblinkas nimetati

“Ivan Hirmsaks" kui leedulast Liu
das Kairyst, kes oli laagris valvuriks
ja olevat toime pannud sõjakurite
gusid.

Fotol Haim Sztajeri poolt Liudas
Kairyseks tunnistatud isik on sama,
keda 'kohtuministeeriumi eriosakon
na poolt Iisraelist ja Ladina-Ämee-
rikast Clevelandi toodud tunnistajad
vande all identifitseerisid kui John

(Ivani Demjanjuk’
j Kohtuministeeriurnil oli protsessi
ajal teada Haim Sztajeri erinev iden-
tifikatsieon "Ivan Hirmsa" isiku
suhtes. Eriosakonna esindaja .Nor-

! man A. Moscowitz seletas, et neil
ei ole kohustust kõiki tunnistajaid

| välja kutsuda.
j Distriktikohtunik Frank Battisti
! asus samale seisukohale ja lükkas
: tagasi Demjanjuki kaits:ate Jphn.W.
Martini ja Spiros E. Gonakise taot

luse, Haim Sz.tajer Austraaliast välja
| kohtu ette tunnistama tuua, või te
malt võtta tunnistus video-lindil.
Selle eest pidanuks hoolitsema koh
tualune ja tema kaitsjad.

1 Vormiliselt põhjendatud seisukoht
aga ei arvesta, et kui eriosakonnal
on miljonid dollarit maksumaksjate
raha Saksamaalt . nr o f e s s i o n a a1 s t -
ekspertide ja Iisraelist ning Ladina-

j Ameerikast tunnistajate kohale too
miseks ja oma ametnike nende juur
de läbirääkimistele saatmiseks, siis
kuidas saab autotehase mehaanik
John Demjanjuk teha samasuguseid
kulutusi, et ameerika kohtusüsteemi
süüdistuse ning kaiUe võrdõiguslik
kus kehtivu sel e' pääseks ?

John (Ivan) D'mjanjukl protsess,
mis kestis 5 nädalat, lõppes 11.
märtsil ja distriktikohtunik. Frank
J. Battisti võttis endale aega otsuse
tegerni-ekä. 27. märisil avaldas eri
osakonna nimel süüdistajana esi-

Tallinna majaseintel ilutsevad Nõukogude korra kohaselt “punaste pühakute” hiigelpildid. Pildil olev
Brezhnevi portree Tallinnas ühel majaseinal olevat turistide teadetel kujunenud Tallinna koolinoortele tindi*
pottide märklauaks. Määritud pilt asendatakse koheselt uuega.
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Atentaat paavstile
Kui kaugele on maailmas jõudnud olla “haigeid nähteid”, on, ehk mõis-

tmorism, seda tõendas järjekord- (tetav, kuid et lõpetajate pidulikul
selt atentaat Rooma paavstile 23-a. aktusel võimaldub niisugune ülesas-
türklase poolt, kes varem tapnud' tumine, ei kõnele head üliõpilas-
is—'■ ’ 1 ' ' ” ' ” * konnast, kes seda kannatlikult pealt
««kobad ei meeldinud mõrvarile,
(mõnele “teisele” aga olid veel vas
tuvõtmatumad. Mõrvar põgeneb
vanglast enne kui kohus ta surma
mõistab, kuigi see on valvatumaid
jkinnipidamispalku. Surmaotsus lan
geb tagaselja ühes käibel oleva rah
vusvahelise politsei otsimisaktsioo-
6iiga kogu Läänes. Vanglast leitakse
ähvarduskiri paavsti elule. Novemb-

vaatas
Demokraatia ei tähenda laaberda

mist ja rumalusi, vaid nõuab igalt
seda austavat väärikat käitumist ja
kaitset. Vabadus tähendab kõigepe
alt kohustust seda hoida. Syracuse-
lased kohapealseina võiks seda mõ
tet arendada ka sealse ajakirjanduse
veergudel.

Küsimus ei tohiks olla unustatav,

HIINA HUVITATUD
SÜNDMUSTEST BALTI RIIKIDES
Läänekalda baltimaalaste informatsioonikoosolek Los Angeleses —-

Firma Hannaford huvitatud esindama baltimaalasi informatsiooni ala!
Los Angelese baltlaste korraldusel toimus koosviibimine ja informa

tsiooni-koos olek leedulase dr. George Brinkise mansionis 150 baltlase
osavõtul. Eestlaste poolt organiseeris seda kokkutulekut Avo Piirtsild.
Eeskavas esinesid Rand korporatsioonist Alex Alexiev (bulgaarlane) ja
Enders Wimbush ning kõne teemaks oli “Kriis Nõukogude Venes”. Kohal
viibis ka kaks Columbia filmistuudio produtsenti, kes tahavad filmida
hiljuti Leedust vabadusse pääsenud dissidenti Vladas Sakalys elulugu.

Kuulajate seas oli ka Orange Co
unty ajalehe ‘'Register” poliitilise
osakonna toimetaja Alan Bock koos
abikaasaga, kellelt hiljuti ilmus ter
ve lehekülje suurune jutuajamine
Simas Kudirka ja Vladas Sakalyse-
ga. Koosviibimisest võttis osa ka
Americans for Congressional Action
to Free Balti d States (ACA) esimees
Leonard Valiukas ning juhtivaid te
gelasi eestlaste, lätlaste ja leedulas
te ringkondadest.

Kava algas organiseeriva toim
konna esimehe Leedu Seltsi esimehe
ja leedu i n f or m a ts too n i kes k u se di
rektori Anthony Maze; ka sõnavõtu-

Aarand Roos

Juutide kuningas
Tallinnas

Juutide kuningas oma jüngritega
Eestis! MBs arvasid sellest meie esi
vanemad ning rahvaluule sangal
Kalevipoeg — ja mida arvame meie
ise?

Maarjamaa kirjastus. 96 lk. Hind
koos postikuludega $6.50,

Vaba Eesti Sõna talitus

a is 197!). ilmselt väljaspoolse abiga | kuna ka türklane 23-a. Ali Agca oli
ijõgenenud mees reisib mitmel maal, üliõpilane. Õnnetuna haaratud sobi-
abiellub Saksas, viibib Hispaanias ja j vaks loetuna ja ässitustööga viidud
Itaalias. Kust tulid selleks kõigeks i sinnani, kus ta praegu on. Võimalik,
summad valepassidevabriku doku- j et ässitajad kalkuleerisid ka uue roi-
snendid, viisad. ma, lisaks paavsti hävitamise tungi-

Ajakir jandnsest lipsas läbi sõnum, 1 vale vajadusele, veel selleks, et sele
ct paavstile sooritatud atentaadi te- j tada—pääsed surmanustlusest Itaa-
gi “üks mees”. Õnneks on uudiste- j Ha eluaegse vangistusega, millest
meediad hiljem olnud loogilisemad ja s>nd põgenema aidatakse,
järelemõtlevarnad, ja juba üteldak-j Kõik viimane pole nii oluline, kui
se päris julgelt, et tegemist oli or- tähelepanu juhtimine Poolas alganud
ganiseeritud mõrvakatsega. liikumisele türanliku kommunismi

Kuhu viivad välja terroristide | terrorist vabanemiseks, mille iiks
juured. Küsimust nii esitades, peab' tugi on paavst Johannes Paulus II,
ka kaaluma, mida tahetakse aten- j Poola vabanemine on mõõtmatult to-
iaadiga saavutada. Mida taheti saa- jhutu mõjuga alganud kommunistU-

' vutada poola päritoluga ja mõne aas-,kust ikkest vabanemisvõitlusele. Se
da kõike näeb.jjKrem! kui paratama
tut eelkäijat vabaduse võiduks kord
ka N. Venemaal ja tema poolt allu
tatud rahvastel.

Palju teisi tusdemärke on kasva
valt esile kerkimas, mis Kremli dik-
iaatorlteklikki hirmutab enam kui
miski muu maailmas. Neist üks mõ
juvamaid on kommunistliku majan
duspoliitika täielik põhjakõrbemine,
millest pole muud pääsuteed kui
juba käimasolev nihkumine demo
kraatlikel maailma majanduse tee
dele. Juba hakatakse kõhumurede
taustal kolhoosnikke sundima 8-
ko; dsest ööd-päeva valvatud korte-
r im ajast tagasi lehma- ja fcanakas-
vat tjaks. Jälgige sündivat see kõne
leb teile ise enda eest. Ja jutustage

taga ülimalt küll kõikides uskkon
nades populaarseks saanud paavst
«Johannes Paulus II mõrvamigega..
Sellele on ainsaks vastuseks, et
paavst “jäi ette” kommunistlikule
terrorismile maailmas. Tema tohutu
«mõju Poolas on osalt võimaldanud
sealsele inimesele kommunistliku
tööhobuse seisusest teha katset ta-
gasinääsuks iseseisva riigi kodaniku
seisusse, mis praegu on arenemas
oma õiguslikku rada.

Seda vaadatakse hirmu ja ahastu
sega pealt Kremlis, kust USA kindla
hoiaku tõttu ei juleta sekkuda Poola
siseellu, nagu seda tehti omal ajal
okupatsiooniga Tsbehhoslovakkiasse,
s:agu vere ja tulega tehakse veel
praegu Afganistanis, nagu tehakse
Angoalas. Kuuba kui Kremli käsua
luse võtetega ja Aafrika maadest
sinna võitlema ja surema saadetava
tega jne., nagu kõnelevad faktid.

Ei ole kahtlust, et paavsti aten- ....fagfa oa tõmmunisfIikud terro-! (^President Ronald Reagan saatis 6o-aastas€na j>uskeseisundiss€ niine
rigrupid. Kust need oma “tööks ja * Prantsusmaa presidendiks valitud kui.
leivaks” võimalusi — raha, relvi, sotsialist Francois Mitterandile tervi-

ameei iklasele neist, kes ikka veel
ei taha lõpetada Kremlimaa valitse
jate pukishoidmist, olgu kaubavahe
tuse, olgu muuga, eriti USA ülihe
ade laboratooriumi toodete müügiga
kopeerimiseks N. Venele, kes neiks
pole penni kulutanud.

*

Närvid kaotanud Kreml kukkus
kurjustama temale omases keeles
USA-ga, et Vene lennuki kaubakoo-
rem võeti revideerimisele, väljaveo
loata tehniliste täpistoodete välja
viimise pärast. Müüja selgitas, et
Omega nimelise tehnika müük on
lubatud.

Tahaks küsida, kas sellel alal vii
mased leidused ja täiendused on. ka
läbi läinud bontrollasutusest või
opereeritakse kunagise loaga. Esita
ge see küsimus oma ameerika sõpra
dele, ja vastavale ametasutusele.

Juhus näitas järjekordselt Kremli
käitumist USA suhtes, kelle abil tal
praegu on jalad maas, muidu oleks
II maailmasõda kommunistliku Ve
nemaa kaardilt kustutanud ja asen
danud demokraatliku Venemaaga
tema enda piirides ja mitte rahvaste
vanglana, kellena see praegu eks:s-
teerib. Viime need küsimused arut
lemiseks igale poole kuhu ulatume
ja palume tõstetud küsimuses selgi
tust.

H. Rdspp

Ameerika argielu

Alex Alexiev ju Enders Wimbush
töötavad Rand korporatsioonile ja
nende erialaks on Nõukogude Vene,
olles selle ala spetsialistid. Hiljuti
näidati televisioonis filmi “Red Ar
my”, kus mõlemad on kaastegevad.
Esimesena kõneles Alex Alexiev, öel
des, et praegp, op. Venes kaks vas
tandlikku voolu, üks on N. Vene
järjest suurenev relvajõud, kuid tei
salt toimub samuti Nõukogude Vene

I süsteemi nõrgenemine. Sellal, kui
Ühendriigil käisid detente eeskirjade
järgi. Nõukogude Vene relvastus j
ning kümne aasta jooksul oli võime
line ületama Ühendriigid. N. Vene
on praegu ees strateegilise relvade
varuga. Nõukogude Vene usub, et
vaja on täristada relvi poliitiliste
sündmuste puhul. Samuti usub ta
oma piirjoonte laiendamise vaja-
dusse. Hiljuti okupeeriti Afganistan
ning Poola võibolla on järgmine.

'Kuid N. Venel on ka olnud tagasi
lööke, eriti majanduses. Meie aga
astume uude ajajärku, kus N, Vene
ei saa enam loola oma tugeva rel
vastuse abile tema sisemiste kääri-

' miste tõttu. See aga tekitab muret,
;et kui küürimised liiga" suureks
muutuvad, siis võib N. Vene vastu
hakuta relvadega. Et asja parandada,
mida saaks Ühendriigid teha?

Esiteks tuleks tuua relvastus sa
male tasemele, kui N. Venes. Õnneks
meil on uus president, kes on nõus
meie relvastus taset tõstma.

Järgmisena kõneles Enders Wim
bush. Ta toonitas, et meie peame aru
saama, et N. Vene on taandumas.
N. Venesse kuulub 100 rahvust, kel
lel kõigil on oma keel

võltsitud dokumente ja muud sel
leks vajalikku saavad, on nende
“saladus”.

Paavsti tohutu mõju ulatub palju
kaugemale tema südamelähedasest
Poolast. Ulatub kõikidesse katoliku
usuga maadesse, ja nüüd, pärast
atentaati, näib see neis veel tohu
tult kasvavat, kasvavat ka teiste us
kudega rahvaste ja riikide peres.

Siis nii kaugele on lastud areneda
rahvusvahelisel terrorismil. On või
maldatud teda kusagilt toita ja kat
ta, ja aina kasvada. Kodanikul de
mokraatlikes maades on õigus küsi
da, kai kaugele seda lastakse minna.

tüse ja kinnituse, et USA valitsus
soovib temaga koos töötada rahu
ning julgeoleku kindlustamiseks.
USA ja Prantsusmaa vahel on sõprus
valitsenud aastasadu, märkis presi
dent.

0 Kalifornlas asutakse võimaliku
maaväriseralste etteteatamise abi
nõusid uurima keskvalitsuse poolt
selleks määratud poolteise miljoni
dollari suuruse toetussummaga. Ees
märgiks on maavärisemise; tulekut

lette teatada vähemalt 24 tundi,
j • Senat võttis häältega 78:20
< vastu riigieelarve, mis algab 1. okt.
| s.a. Senati eelarve on 700 btlj. 800

soovitan baltlasi tegutseda just nüüd
aktiivselt ning proovida leida teid
kuidas oma probleemidele juhtida,
tähelepanu, ütles kõneleja.

Küsimustele vastates ta ütles, et
N. Vene ei okupeerinud Poolat prae
gu, kuna sellel oleks olnud ettenä
gemata halvad tagajärjed. Poolakad
oleks võidelnud. N. Vene ootab pa-
rajat momenti, kus saab kõige väik
semate kaotustega sisse marssida*
Poola ju on üks tähtsamaid kom«
munistlikke maid.

Nõukogude Vene sõjaväel ei lähe
hästi Afganistanis. Olukord Poolas
halveneb järjest, see mõjub ka Bai*
ti riikidele. Hiljuti olid noorte õpi
laste demons fcraa£sioonid Eestis*
Noored kuulevad raadio kaudu uudi
seid, mis juhtub Poolas. Kommunist-,
lik süsteem Tshehhäs peagu vajus
kokku, sama võib juhtuda Balti rii
kides. Tuleks niipalju kui võimalik
moraalselt toetada baltlasi, sest
Balti riikides on liiga palju alla
surutud meeleolu.

Viimase kõnelejana esines Lesliö
Dutton, kes esindas Hannaford fir
mat Kuna Leslie Dutton on tööta
nud poliitika alal koos mitmete balt-
lastega, eriti president Reagani kam-
panias, siis pöörduti tema poole, et
kutsuda koosviibimisele tuntuid
ameerika juhtivaid tegelasi.

Sellest selgus, et paljud ei olnud
teadlikud, kus Baltimaad asuvad j«
kes on baltlased. See koosviibimine
aga avaldas niipalju tähelepanu ja
üks ameerika suuremaid lehti Loa
Angeles Times kirjutas V, Sakaly-
sest pikemalt. Artikleid ilmus kk
teistes lehtedes.

Tuntud firma Hannaford on huvi
tatud esindama baltlasi, kuna kõi
kide nende protestide kõrval tuleks
esile tuua ka kommunistide pahesid*
Kuna koosviibimine avaldas niipalju
huvi ja tahet baltlaste keskel, siia
annetati samal õhtul tuhandeid dol-
Itreid lisaks varem korjatud 8000
lare.id lisaks varem koriatud 8000
ti probleemide tutvustamiseks rah
va hulgas ning Valges Majas. Koo
stati 17-punktiline programm, mil
lest esimene faas läks käiku.

V. P.

Ameerika pressist

“National Review”
J. Kukest

Ameerika konservatiivne ajakiri
“National Review”, mille' peatoime-

Olukorrad tajaks William F. Buckley Jr., toob

Kahjuks ei mõtle mõnigi naiivne j ^ dollarit. Kuna Esindajatekojas
sellele, kuivõrd tõsisesse ajastusse
on praegune põlv astumas. Kui vä
lisminister A. Haig kõneles Syracuse
ülikoolis lõpetajate aktusel, demon
streeris seal grupp Salvadori mäs
sajate "kaitseks”, mõtlemata, et see
“kaitse” demonstreeris vaid nende
ääretut võhiklust selle rahva elus.
Salvador on kommunistliku gangste
rism! kätte langemise ohus. olles sa
maaegselt ka võtmeks Kesk-Arneeri-
fca lagunemisele ja terroristide vali
tsemisele kukkumise eelmänguks,
eriti aga suureks ohuks USA-le.

vastu võetud eelarve väljaminekud
on 689 biljonit, tuleb kokku mõlema
koja esindajate lepituskomisjon kok
kuleppimiseks.
’ # Kohtuministeerium võttis õi

geks, et riikliku julgeoleku asutis
FBI peab nende Kongressi liikmete
ja ka kõrgemate riigiametnike ni
mestikku, keda asvatakse kalduvat
altkäemaksu võtmisele ja kelle jä
rele valvatakse.

• Valitsus esitas Kongressile kava

• Washingtonis ehitatava monu
mendi kavandi Vietnami sõjas lan
genuile valmistas Yale ülikooli arhi
tektuuri üliõpilane, 21-a. hiinlanna
Ohio osariigist Maya Ying Lin. Tema
kavand tunnustati parimaks 1420
võistlustöö hulgast paljudelt arhitek
tidelt, skulptoritelt jt.

• Senat lükkas häältega 74:14 ta
gasi demokraatide ettepaneku, kee
lustada president Ronald Reagani
kava isikliku tulumaksu vähenda
miseks eelseisva aasta jooksul iga
aasta 10 prots. võrra. Demokraatide
kava järgi saaks riik tulumaksust
rohkem 32 biljonit dollarit.

• New Jersey osariigis on 2. juu
nil toimuvaks kuberneri eelvalimi-

jseks kandidaatidele riigi raba vali
misvõitluse kuludeks astud juba 4
ja pool miljonit dollarit ja pool mil
jonit tuleb veel jagada. Kandideerib
13 demokraati ja 8 repubikani.

• USA relvastatud jõudude kõik
liigid on viimase poole aasta jooksul
saanud vabatahtlikke üle ettenähtud
normi, samuti on tõusnud ka teiseks
teenistusajaks jääjate arv. Nekrutite
hariduslik tase on 22 prots. kõrgem
kui eelmisel aastal.

• Kolm endist presidenti, Jimmy
Carter, Gerald R. Ford ja Richard M.
Nixon esitasid Senatile ettepaneku,
viia järgmiste USA valimiste päev

muutuvad ajaga. Rahvuslikud tun
ded on tõusmas N. Venes. Mis juh
tub Balti riikides oleneb kõikidest
teistest rahvustest. Praegu tundub
Balti riikide väljavaade olevat hea.
Kui N. Vene hakkab lagunema, siis
juhtub see mitmes kohas.

Alates 1960. aastast on teisitiar-
amised kolmekordistunud. Nüüd

oma 15. aprilli numbris järgmise
teate:

Enamuse oma 40 eluaastast oli
Jüri Kukk Eestis viisaka seltskonna

f liige, õpetlane ja kompartei liige.
5 a, tagasi ta veetis aasta õpinguiks

| Prantsusmaal, mis täielikult muutis
j ta elu. Koju jõudes kõrvaldas ta oma
'nime kompartei liikmeskonnast ja

sotsiaalkindlustuse pankrotist päasf-
Kust võtsid need noored nii vä-: miseks. Sissetulekust suurema välja-

jkese asjatundmise. Kas tõesti ülikoo- mineku piiramiseks vähendatakse
fid pole võimelised andma täisväär- 62 a. vanuselt pensionile minejate j teisipäevalt pühapäevale ja määrata
tuslifcku demokraatiat kaitsvat aka- rendist praeguse 80 prots. asemel aa [ valimiste kellaajaks üle kogu riigi
cfeemxlist peret. Et nende seas võib! protsendile summast, mis saadakse, ühtlased tunnid.

toimub see avalikult. Me nägime se- .kirjutas selle alla mitmele inimõi
da hiljuti Eestis koolinoorte poolt.
Me näeme nüüd emigratsiooni usu
listel põjustel. Majanduslik olukord
on üles kütnud rahulolematust.

Rahutused Poolas jätavad oma,
mõju Eeriilc ja Leedide. Isegi Roo
ma paavsti külaskäik jätab oma
jäljed. Hiljuti viibis Wimbush Hii
nas ja ta ütles, et hiinlased on äär
miselt huvitatud,, mis juhtub prae
gu Balti riikides.

Carter pani rahvuste probleemid

guste apellile, mis ta toimetas edasi
Lääne ajakirjanikele.

Ta vahistati esimene kord jaanua
ris 1980, kui ta lahkus ühe Lääne
ajakirjaniku autost. Teine vahista
mine toimus paar kuud hiljem, mil
teda süüdistati Nõuk. süsteemi lai
mavate väljamõeldiste levitamises,’
teiste sõnadega, Lääne ajakirjanike
ga kõnelemises.

Ta mõisteti süüdi jaanuaris. 27*
märtsil sai ta naine telegrammi, mil-

kappi, et mitte segada detentet. J^es teatati, et ta abikaasa oR surnud
Praegune valitsus on palju rohkem ,
huvitatud sellest küsimusest. Bait-
lased peaksid mõjutama, tutvustama !
oma probleeme ning viima selle mõ- j
jukate isikute ette. Ma tungivalt I

Elin Toona
In Search of Coffee

Mountains
(Populaarne dp-laagri romaan

“Lo tuka ta” inglise keeles)
Hind saatekuluga $8.00

VES talitu?

ja maetakse N. Liitu.

NÄLJASTREIK
NÕUKOGUDE

ORJALA.4GRIS
Uurali magesfciku piirkonnas asu

vas ühes vangilaagris korraldasid
12 vangistuskaristust kandvat inim-
vabaduste nõudjat näljastreigi, nõu
des poliitilise vangi staatust. Poliiti
listel ja maailmavaateliste! põhjustel
vangistatud isikuid loetakse N. Lii
dus kriminaalkuritegijateks.

12 näljastreigile asunud dissidendi
juhtideks on ortodoksi-usu preester*
GIeb Jakunin ja Helsingi konveren
tsi otsuste täitmist nõudja Jurij

[ Orlov.
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LÄÄNERANNIKU EESTI PÄEVADE
ETTEVALMISTUSTÖÖ

Päevade ettevalmistamise traditsi
ooniks on saanud regionaalsed eel
proovid. Esimene selletaoline toimus
põhja-lääne osas Seattles 9. mail.
Proov kujunes igati õnnestunuks,
tuues kokku suure hulga esinejaid.

päevade külalised võivad oodata. Sa.
muti esines Seattle rahvatantsu
rühm, Tantsijatele lisandus Vändra
polka tantsimiseks karu Eesti metsa
dest, kes südilt tantsis kaasa kogu
nenute rõõmuks ka lõputantsuks

laulukoori proovil laulis 68 lauljat,esitatud Tuijaku. Kuulujuttude järele
kolme koorijuhi Aino Mägi, Zoja
Vaga ja dr. Eugene Ru.usi taktikepi
all. Paar tundi hiljem toimunud rah
vatantsude proovite kogunes üle kol
mekümne paari. Kaugemateks tantsi
jateks õlil Krista Altok ja Mati Ots-
maa San Franciscost. Üle kolme tun-

olevat karunaha all peitunud Seattle
mees Mark Muld.

Päevade esimehe Eino Möksi poolt
antud informatsioonist selgus, et
päevade iildkoori suurus tõuseb ka
hesajani. Pääsmeid on saadaval veel
kõikidele üritustele. Esimesejks väi-

535 visiiti USA
Kongressi liikmetele

Balti rahvusgruppide ühis aktsioonid suvel eestlaste juhtimisel
Washingtonis toimus kolme balti rahvusgruppide esindusorganisatsi-

oonide esimeeste nõupidamine suvise töökava ja ühiste aktsioonide asjus.
Kuna eestlased on käesoleval aastal koostööorganis Ühendatud Balti-
Ameerika Komitees presideerivaks, rahvuseks, esitati töökava ERKÜ esi
mehe Juhan Simonsoni poolt.

ni kestnud proove juhtisid Hüve ^ jamüüdud ürituseks on arvatavasti
Shuev, Veera Õunapuu ja Andu Lau- moenäitus. Reserveeritud toad üli-
ba. Nelja keskuse Seattle, Portland, j kooli juures on suuremalt osalt välja
Vancouver ja San Francisco osavõtt . müüdud. Kui väljamüük toimub paa-
kindlustab ühtsust päevadel esine
misel.

Õhtul kogunesid paljud proovidest
osavõtjad peole. Peo külalistele pak
kus silmarõõmu Seattle näisvõimle-
jate grupp Meelike Karuksi juhtimi
sel. See esinemine andis idee, mida

Kommentaar

Eduard Vallaste

Jah, kütavad istme
tuliseks...

Kommunistliku diktatiumpartei
peasekretär Leonid Brezhnev ütles
Moskvas teistele endata oi istele pee
tud kõnes muuseas: "Tõsiasi on ka
ideoloogia võitluse märgatav ägene
mine... meie klassivaenlased võtavad
õppust oma lüüasaamistest. Nad te
gutsevad sotsialismimaade vastu

ri järgneva nädala jooksul püüab
päevade juhatus veel saada lisatube.
Päevade ettevalmistus on senini suu
remalt osalt kulgenud ettenähtud
kujul.

Järgnevad päevade eelproovid toi-
muvad rahvatants 19. juuni õhtul

j ja 20. juunil ning laulukoorid 20.
i juunil Portlandis. Proovidele järgneb
[20. juunil kooride esinemine koos
1 läti kooriga Portlandis lätlaste kok
kutulekul. San Franciscos toimub
rahvatantsu eelproov 20. juunil.

Esmakordselt tuleb tänavu ula
tuslikult rakendamisele kolme rah
vusgrupi stipendiaatide tööjõud va
badusvõitluse aktsioonide alal. Eesti
Rahvuskomitee algatas sellei moo
duse möödunud aastal 1500 dollari
määramisega stipendiumiks, mille-
gaSeattle eesti üliõpilane Arvo Ver-
camer suvevaheal töötas ÜBA Ko
mitee juures.

Tänavu on ERKÜ stipendiaadiks
üliõpilane Sven R. Paul Long Islan
dilt. Möödunud aasta häid töötule
musi arvestades valisid nüüd ka
lätlased stipendiaadi, kelleks on üks
naisüliõpilane. Leedulastel on kogu
ni 2 stipendiaati, kuid mõlemad
keskkooli õpilased, üks 15, teine 16

Tartus hävitati
ebameeldiv isik

Tänapäeva Eestist on teada rohkemgi juhtumeid, kus surmatakse
ebameeldivaid isikuid. Jüri Kuke lugu tuli vaid markantselt esile. See-

( juures ei tohiks sueuvi unustada Sven Kreegi hävitamist 1915. a. Tä»
järjest rafineeritumalt ja salakava- ; linnas ja Lembit Hänni tapmist augustis 1979. Viimasest loost järgnevalt
Jamalt... on kasvanud klassivaenlas- juttu tulebki,
te propagandavahendite aktiivsus,
on intensiivistunud nende katsed
avaldada nõukogude inimestele laos
tavat mõju.”

Mis on siis meie, vaba maailma

Lembit Hänni oli mu kauaaegne
hea tuttav, koos temaga asutasime
Tartus filmiklubi “Amfo” 1967. aas
ta algul, mille võimud keelustasid
1977. aastal. Minu mäletamist möö-

eesilaste, ja ka okupeeritud Eesti . ^ Lembit polnud iialgi poliitikaga
osa selles pahanduses?

Okupantide peakannupoiss Eestis,
kompartei 1. sekretär Karl Vaino
Ütles Tallinna venekeelse ajalehe
“Sovetskaja Estonia” (29. jaan, s,a.)
järgi;

“Eriti silmipimestavalt esinevad
natsionalistliku hoiaku vilkumised

tegelnud, kuid langes KGB fooku
sesse minuga tutvuse pärast, nagu
mina omakorda olin äratanud tä
helepanu mõningate humanitaarsete
huvide pärast (ja seoses sellega
kaasnenud kontaktidega),

Millegipärast pidas KGB mind
., , ....... ,, i , üheks tähtsamaks Eesti Demokraat-ideoloogiliselt ja point,hselt ebakup-|Hku Lilkumise fimktsionääriks Tar_

pete inimeste juures,
Moskvas kompartei kongressil kSL j ta*KGB

neldes selgitas Karl Vaino Eesti osa
jdeoloogüisel rindel aga hoopis täie
likumalt, öeldes;

“Eesti on oma geograafilised asen
di

tus ja Lembit Hännit minu paremaks

üle, kus teda hirmsasti ähvardati.
Pärast seda Lembit Hänni filmiala-
sed kirjutised ja isegi tõlked ajakir
janduses keelati. Noormees hakkastoitu asetatud ideoloogilise voitr ..... .. j . . .. , , ' seejärel jooma ja muutus uksildase-Juse rindejoonele, piirkonda, kus1

nõukogude-vastase propaganda tuli
on suure intensiivsusega, Burzhu-
aasliku propaganda keskused räägi
vad proletaarse internatsionalismi
vastu ühisel häälel, püüdes kõigi
abinõudega seada nõukogude rah
vaid üksteise vastu, õhutada natsio
nalistlikku kõrkust ja tekitada mit
tepoliitilist hoiakut.” (“Pravda”,
27, veebr. s.a.).

maks, tema perekonnaelu hakkas
alla käima. Töö ei sujunud.

Septembris 1976 kuulas KGB leit
nant Albert Gerold üle Karin Inno
(tookord Rebane) ja ta soovitas
Lembit Hanniga, eriti aga Jüri Lina
ga enam mitte suhelda, kuna “J. Li
na olevat seotud nõukogudevaenu
liku jõududega ja K. Rebane ja
L. Hänni aitavat teda vastavas tege
vuses”. KGB mees ei uskunud, etAh, et siis Eesti geograafiline . ..

asend ongi peapõhjuseks, et lääne- J' ,L‘"a ei te®elevat põhimõtteliselt
I poliitikaga.

Organiseeritud kallaletung
maailma “salakaval” iaostamistöö
pääseb ohustama kommunistlikku
diktatuuii nõukogudemaal! Oh, Eesti
tnõju ulatab hoopis kaugemale Läi- 1079, aasta 1. aprillil oli KGB-1 ilm-
nemere basseinist. USA Kongress, j selt tarvis lahti saada ka Lembit
Madrlidi konverents, Fascelli Euroo-. Hännist. Selleks leiti lahendus. 4.
pa Julgeoleku ja Koost00 Komisjon,: augusti hilisõhtul hakkas Lembit
Amnesty International Londonis. ( Hanniga tema kodu lähedal norima
Human Rights Internet nimeline varem viis korda kohtu poolt karis-
rahvusvaheltne inimõiguste organi- j tatud Uno Parm. Lembitul õnnestus
satsioon Washingtonis, Freedom | algul käest ära lipsata, kuid kurja-
House New Yorgis, Reuters, Asso- j tegija varitses teda hiljem oma va-
eiated Press ja rida teisi teadete- baabieiunaise ja koeraga. Uno Parm
agentuure ja paljude maade suuri; ok algul rünnanud Lembituga kaa-
ajalehti on kõlapinnaks, kus Eesti sas olnud autojuhti Peetrit, kuid too
küsimus kajab ja kõlab pidevalt ja j saj noalöögi kõrvale juhtida. Ta hüü-
sadadele miljonitele inimestele. Raa-j üis Lembitule: "Jookseme, see hull
diosaated Voice of America ja Raa- tapab veel ära!” Lembit ei jõudnud
dio Liberty iga päev, Inglise BBC, nk kiisesti järele, sest talle oli kal-
sagedasti ja Ira teisi raadiosaateid; jaje ässitatud koer. Nii jäi ta koera
aegajalt viivad läbi raudeesriide j pureda, pätt jõudis talle järele ja

aastat vana. Kuidas nende töölera
kendamisega Kongressiga sideme pi
damises jääb, see ei ole veel selge.

Kokkulepitud kava järgi tehakse
stipendiaatide tööajal kolme kuu
jooksul Kongressi iga liikme ameti-
bürocsse vähemalt üks külaskäik,
viies sinna Balti riikide küsimusi
selgitavat materjali ja andes ka in
formatsiooni seoses Balti riikidega
päevakorral olevates küsimustes. See

Euroopa Julgeoleku ja Koostöö Ko
misjoni poolt korraldatavatest avali
kest koosolekutest, mis avatud pu.br;
likule. Nendelt “ülekuulamise” (hear
ringj koosolekutelt saavad stipen
diaadid tuua balti rahvusgruppide^
kasulikku informatsiooni.

Teiseks tähtsamaks aktsiooniks on
Balti riikides toimunud suurküüdi-
tamise 40. aastapäeva tähistamine.
Esitatakse põhjaliku materjaliga
märgukiri Kongressi liikmeile ja sel-
gitusmaterjali avalikkusele.

Juunikuus märgitakse ka Ühen
datud Balti Ameerika Komitee 2Ö
aasta pikkust tegevust vastuvõtuga

tähendab 535 külastust, 435 Esin- ametisikuile ja tunnustuskirjaoc and-
dajatekoja lükmete ja 100 senaato- j misega Kongressi liikmetele. Kõigi
rite büroodesse. j aktsioonide üldjuhiks on ERKÜ!

Jooksva töö ülesandeks on stipen- j aseesimees ja ÜBA Komitee juhataja
diaatidel pealtkuulajatena osa võtta ; käesoleval aastal Mäido Kari, keda
Kongressi mõlema koja komiteede ja j asendab vajaduse korral ERKÜ juha-
Dante B. Fascelli juhtimisel töötava tnsliige Martin Suüberg.

tsad tulid suure hilinemisega. Kui
miilitsale selgus, kellega tegu, pu
rustas ametnik Lembit Hänni nina
luu lüües ta täiesti uimaseks. Kui
miilitsamehed olid kindlad, et Lem
bit Hänni on verekaotusest surnud,
kutsuti kohale kiirabi, kes konsta
teerisid surma. On täiesti selge, et
Lembit Hänni elu saanuks päästa,
kuid seda ei tahetudki teha, kuna
miüitsamehed muretsesid hoopis sel
le pärast, et kontrollida kas pulss
veel töötab või mitte, kuna nad ei
soovinud kiirabi kohale enne, kui
võis olla kindel, et noormees on
surnud,

Lembitu abikaasa Helgi ootas teist
last (poeg Eerik oli tollal aastane).
Ema oli pime ja liikumisvõimetu,
kõndis tabureti abil. Ei soovinud
pärast poja surma enam elada, ini- [
mesed siiski õnneks abistasid teda.:
Ühel jaanuaripäeval 1980 leiti ta
põrandalt surnuna, oli voodist välja
kukkunud. Isa oti meeltesegaduses,
surnud aastapäevad varem üksindu
ses Saaremaal, vanadekodus.

Noormees oli elanud kõige kohu
tavamates tingimustes peaaegu kogu
elu, kuni abiellumiseni paar aastat
varem. Nimelt elas ta koos emaga
vanas kuurilobudikus, mis oli 5 ruut
meetri suurune. Ta magas põrandat,
sest ruumi jätkus vaevalt ema voo
dile, filmiraamatutele ja -ajakirja
dele. Ainult filmiklubi “Amfo” oli

Pärast minu lahkumist Eeltist'andn1"1 ta,!e ro]li 3a enesekindluse.

Jälle eestlane
orjalaagrisse

Kolhoositööline Tiit Madisson
6 aastaks vabadusekaotusele
MOSKVA (Reuters) — Nõukogude

Eesti ülemkohus mõistis 4 aastaks
vangilaagrisse koihoositöülise Tiit
Madissoni, 30 aastat vana, keda süü
distati nõukogude võimu vastases i
agitatsioonis. Vangilaagri — karis
tuse ärakandmisel jäetakse Tiit Ma
disson veel 2 aastaks asumisele kus
kil kauges N. Liidu piirkonnas.

Dissident Tiit Madissoni süüdista
ti selles, et ta oh saatnud kirja
N. Eesti olude kirjeldamiseks Lääne-
Saksamaa raadiosaatele Deutsche
Welle ja protestikirjü mitmetele
nõukogude ametiasutustele inimõi
guste rikkumise pärast.

Enamus vaba maailma ajalehti,
kaasa arvatud USA suured ajalehed,
avaldasid selle rahvusvahelise tea
deteagentuuri teate nõukogude sur
ve suurenemisest okupeeritud Eestis
raskete karistuste määramisega nõu
kogude rezhiimi arvustamise eest.

EESTI
KAASTUNDEAVALDUS

PAAVSTILE
E.V. esindaja USA-s Ernst Jaakson

saatis koheselt pärast atentaadi
katse teadasaamist Eesti ja tema
rahva nimel Püha Tooli esindajale

Seinakiri Pariisis
(Algus .1 lk.)

Komitee moodustatud, alustasid
(nad allkirjade kogumist petitsioo-
1 niie, mis nõudis Jüri Kuke viivita-
imatut vabastamist. Vastused üles-
' kutsele tulid Inglismaalt, Belgiast1,
[Hollandist, Hispaaniast ja ka Jaapa.
j Jäist, Jüri Kukke tunti või õpiti tund
ma ka seal, ja koos J. Kukega kai
Eestit ja Eesti probleeme,

Ainult Psantsusmaalt sai komitee
720 allkirja teadlastelt ja laboratoo
riumide töötajatelt. Üle maailma tuli
allkirju 1200.

Saanud teada kohtu otsusest jai
J. Kulm näljastreigist, otsustasid nad
kahekordistada oma jõupingutusi.
Meie Jüri on hädas! Ning ootama
tult ja rabavalt — surmasõnum.

J. KUKE SURMA OLI
VÕIMATA USKUDA

Sõr.a on jälle J. Calvilie’1: Ma mit
te ei arvanud, et see võib lõppeda
surmaga. Jõleda surmaga üksindu
ses, isoleerituses. Teadlaste komitee
tegutseb nüüd terves maailmas, et)
teha kõigile teatavaks pisiasjad Jüri
Kuke elu ja surma kohta,

Monijue Peti, üks laboratooriumi
insenere suudab vaevalt pisara;-J
pidada. See oli suur sõber, keda ir«
kaotasime, ütles ta. Kurb tõdeda, e£
teda ei näe enam kunagi. Kunagi eä
tule enam temalt kirju. Kõik on lõp
penud. On äärmiselt talumatu enda
le öelda see sõna — lõpp. Ma mõtlen
palju tema perekonnale, tema naise

Washingtonis, paavsti mmtsiuse 1 ja lastele. Ma mõtlen kui raske on
peapiiskop Pio Laghüle kaastundea
valduse. Telegrammis üteldi, et aten
taat paavstile on shokeerinud kogu
eesti rahvast, kes soovib temale kii
ret ja täielikku paranemist.

Üekuulamisel KGB majas oli leit
nant Albert Gerold lubanud ta va
histada, nagu oli tehtud Sergei Sol-
datoviga, sest "kindlasti kuulub ta
samasse punti”.

Pärast Lembit Hänni surma ilmus
välja ka KGB, kes seni oli asja
jälginud varjust. Tema endises elu
asemes korraldati surmajärgse (var
jatud ning ebaseaduslik) läbiotsimi
ne (igaks juhuks!). Ema, kes oli ras
ke imega, oli öösel ärganud ehma
tusega, tundis tuuletõmbust — uk
sed olid lahti. Käega katsudes lei
dis, et raadio oli kõrvalt kadunud.
Järgmisel päeval, kui talle tuli kül
la vend, selgus, et raadio oli tõste
tud kapile, ära olid võetud mõned

.[lõi Lembitut noaga põlveõndlasse, j raamatud (põrandaalused väljaan-
®estlI purustades tuiksoone. Lembit hak-jded!) ning soritud riiulis, nagu otsi-

õiget informatsiooni Eestisse.
Midagi ei sünni iseendast.

küsimus on maailma tähelepanu ees ; kas app- hüüdma ja pages eana aeda, j tud midagi. Varas oleks võtnud ju
vaba maailma eestlaste organisatsi- j vererada taga. Ta ei jõudnud tre- j raadio.
oomde ja ka paljude ufcdkisikiite pLii, kust olnuks end kergem kaitsta, Tjcaks oli uuriia uärast naiselt

^oM-kt*kübThT'1 ammugi siis tuppa- õues ässitati taas | küs;nud, kas Lembitul polnud Nõu-
Aastatepikkune hoolikas kuiv hak-( koer kaj]aie ja teda hakati peksma, : , vastast j ;sasi >—» —■ sä
Wi«l« muuta», muidu nad ei j Surm miilitsate “kaasabil” (vihje kinnimõistetud Teet Papsjmile
kiruks. Nii siis — tuleb anda valul Naabrid kutsusid miilitsa, arvates 3a Annes Hermann-Eneme mue
Veel rohkem! j algul, et tegemist joodikuga. Miili- j mõlemad olid olnud "Amfo” liik

med), ufoloogidega (Jüri Lina!).

Võimude segased seletused
Ametivõimud püüdsid kohe algul

seda kõike taluda. Soovin Silvile to
hutut vastupanujõudu, et kõike se
da üle elada. Ma usun, et lapsed
saavad olema isa väärilised, ja ma
soovin seda kõigest südamest.

J. Calvilie palub, et tema läkituta
j J Kuke perekonnale oleks edasi an-
I tud sõnasõnaliselt. Ta ütles: "Ma
[tahan teha teatavaks Silvi Kukele,
et kõik Jüri Kuke prantsuse kollee
gi ja sõbrad teevad kõik selleks,
et appi tulla Silvile kui ka Andresele
ja Liisule. Ma taban neile öelda, et
üks rahvusvahelise koostöö positiiv
seid aspekte on arendada aktiivset:

asja mätsida. Tartu lehes “Edasi”
mainiti vaid, et tegemist olnud üli
raske kehavigastuse tekitamisega,
mitte tapmisega, 1. novembril 3979
toimus Tartus kohtuprotsess Uno ,
Pärmi üle. Talle mõisteti vastavalt (solidaarsust kõikide teadlaste vahel,
KrK § 107/7 (tahtlikult tekitatud j 3* eriti nende vahel, keda ahvardab
surmav kehavigastus) alusel 10 aas- i hädaoht. See solidaarsus hõlmab ka
tat range rezhiimiga töölaagris, kuna teadlaste perekondi,
ta oli varem pool oma elust veet- Mida suudavad teha
nud kinnipidamiskohtades. Arvata j kolleegid ja sõbrad

Jüri Kukö
Prantsusmaal,

on, et ta viibib juba vabaduses. Tema
kaasosaline (vabaabielunaine) mõis
teti õigeks.

Nõukogude võimumehed tänasid
küll sobivat juhust, et ebameeldivast
isikust lahti saada. Nõnda rafinee
ritult käib inimeste hävitamine
Nõukogude Eestis... Süütu inimene
langes jubeda terrori ohvriks ning
keegi ei protesteerinud. Õnneks
paaris pagulaslehes avaldati vasta
vad kirjutised juhtumi kohta.

’Selle taustal tundub Jüri Kuke
surmamine kõigiti loomupärasena
nõukcgudelaste käitumises

Jüri Lina

seda näitab aeg.

Heliplaat

Lõunamaa linn
laulab

ANDRES RAUDSEPP
orkestreeritud helide saatel

Hind $7.50, postiga $8.50
Müügil VES talituses



VABA EESTI SÕNA Nr. 20, neljapäev, 21. mai 1981

kiitštiMiwrkiC
Sekmen I9SO ISE"!
mšsatr* 1SW

m-a«sr« tScu rrvts Jares
S3 UJ maÄrt

-2:3! ** <. *• j •*.

esiettekanne Londenis
Inglise Kammerorkestri ja'Muusika Seltsi poolt 23. aprillil Londonis

Queen Elisabeth Hallis korraldatud kontserdi kavas oli maailma esiette
kandes Arvo Parti “Kontsert viiulile, tshellole ja kammerorkestrile”.
Selle esitasid Inglise Kammerorkestri saatel Riias sündinud ja nüüdne
maailmakuulus viiulikunstnik Gidon Kremer ja Venemaalt tulnud, samuti
juba kuulus tshcllist Karine Georgme, kes elab nüüd alaliselt Londonis.

Henderson kirjutab: “Kavas oli to-

Neeme Järvi Hollandis kontsertmaja ees oma kontserdisarja plakati
ees- (Foto Maret Kalda)

“Järvi-nä JJ

Kavast loeme: “Arvo Pärt... sün
dinud Eestis... õppinud kompositsi
ooni Tallinna Konservatooriumis
Heino Elleri juures.. Elab 1980. aas
tast alates vabakutselise heliloojana
Viinis."

Nagu samas selgub, helises see
kontsert juba varem temal kõrvus.
Inspireerituna vaimulikust muusi
kast. sai ta aga alles vabas maailmas
kuju võtta. Selle tekkeloo kohta
tsiteeritakse kavas Parti enda sõnu:
"Esimeseks muusikaliseks impulsiks
selle kontserdi kirjutamiseks oli
mõju, mille andis Eestis õigeusu ki
rikus ettekantud salm 102.” Ta
koosneb kolmest osast: 1. Largo, 2.
Allegro, 3. Andante dolcissimo.

Kava alguses oli Bachi Suit Nr. 1.
Sellele järgnes Arvo Pärti kontsert,
mida kuulati hinge kinni pidades
juba Pärtile omaste piano ja pianis-
simote tõttu, mis oma erakordseÕitesse uppuv Washington tervitas 20. aprillist kuni 2. maini oma

Kennedy Keskuses New Yorgi kuulsat Metropolitan Ooperit. Met’i tava-, , . ...... ,
pärane kevadringreis algas “Manon Lescaut’ga” sisaldades kokku kuus tuae õrnusega vaeva jaava
ooperit ja lisana veel Verdi Reekviemi. Kavas oleva Saint-Sarnsi ooperi u s u e®1 aja, e amusi-
“Sinison ja Delila” dirigendiks oli Neeme Järvi, kusjuures ooper etendus kaa se' p a’!s O I. r,u2ev J* es ev.
kahel korral. Etenduste vahepealsetel päevadel juhatas Järvi aga veel ! AutOT. valja Arv° Par,f
esmakordselt Washingtoni Rahvuslikku Sümfooniaorkestrit. Nii .et võiks
õigustatult rääkida “Järvi-nädalast" Ameerika pealinnas.

peltkontsert eesti heliloojalt Arvo
Pärtilt, kelle "Cantus to the Memory
of Benjamin Britten” jättis sügava
taaskummitava jälje pärast ettekan
net 1979. a.

Samuti kummitav on seegi helind,
loodud umbes üheaegselt “Cantuse-
ga”. Kaks tema isikliku omapära
moodustavat omadust on eriline
kombinatsioon, heliastmestikust ja
kolmkõlast, mis loob kellahelina, ja
põhjalik süvenemine keskaja muusi
kasse.

Kütkestavalt lihtne oma aines ja
kava poolest on see heliteos peenelt
töödeldud ja mängijaile nõudeid esi
tav. Sisaldades mõningat maalilisust
ja anekdootlikkust oli ta ideaalseks
paariliseks Vivaldi teosele "Neli
aastaaega”.

5! kandidaati Kanadas
Eestlaste Kesknõukogu Kanadas

uue esinduskogu XI koosseisu valimi
sed toimuvud 6. kuni 15. juunini.
Kandidaatide ülesseadimine lõppes
ja Valimiste peakomitee otsusega
kinnitati valimisteks Sl kandidaati.
Valida tuleb neist 45.

Valimisõigus on igal Kanadas elu- :
neval eestlasel, kes 15. juuniks on
saanud 18-aastaseks.

Igal hääleõiguslikul Kanada eest
lasel on õigus kontrollida, kas ta on
võetud valijate nimekirja ja nõuda
selle täiendamist kuni valimiste vii
mase päevani. Nimekirja võtmist,
saab kontrollida ka kirjateel, saates
pärimised aaör.: Eestlaste Kesknõu
kogu Kanadas, 958 Broadview Ave.,
Toronto, Ont. M4K 2R6, või tel.
465-2219 Valimised toimuvad kirja
teel ja maksev on valimiskiri, mis
kannab postitemplil veel 16. juuni
kuupäeva.

Kandidaatidest on 8 naist ja 43.
meest. Kandideerivad ka peagu kõik
senini EKN töös aktiivselt kaasalöö
jad, nende seas esimehed Udo Pe-
tersoo, Laas Leivat, abiesimehed
Ants Luipp, Walter Pent, Peeter Möl-
dre, peasekretär Enn Salurand,
kunstnik J. Saarniit, prof. Martin

Arvo Pärti heliloomingut on roh- Pühvel, Harald Teder, abipraost Tõ-

“Simson ja DeMIat” esitatakse vahelise kuulsusega soliste. Tema
teatavasti kuues Ameerika suurlin- etendused on aga sellest hoolimata
nas ja varasuvel ka New Yorgi par- elamusrikkad ja suurejoonelised, na-
kides (37., 20., 23. ja 26. juunil), gu see vanale auväärsele ooperite-
Sce eelmise sajandi lõpuveerandil atrile kohane.
valminud lüüriline ooper saavutas Järvi esinemised Washingtoni
Pariisi Ooperis tollal suure menu. Rahvusliku Sümfooniaorkestriga olid
Metropolitanis võeti teos aga pärast samuti kantud silmatorkavast pub-
esietendust aastal 1895 kohe reper- likumenust Ka oli ta kontakt orkest
rina rist ära, kuna mõned kriitikud t iga väga hea. Eriti südamlikuks
pidasid seda ooperilavale ebasobi- osutus see aga kontsertide solisti,
vaks. Hiljem, hooajal 1*15/16 En- maailmakuulsa pianisti Andre Watt-
rico Carusoga peaosas, saavutas s’ga, kes dirigenti tänades teda
ooper kummatigi tähelepandava spontaaanselt mõlemale põsele
menu. Järjekordne uuslavastus suudles. (Kuuldavasti igal kontser-
Met’is nägi rambivalgust 1964/65 dil! Mitte just tavaline nähe isegi
hooajal (peaosades Jess Thomas ja “paljusuudlevas” Ameerikas).
Rita Gorr; lavastajaks — Nathaniel Andre Watts’i kavas oli kolossaal-
MerriFD. Sama lavastusega tähistati ne, peagu tund aega kestev Brahmsi
hooajal 1971/72 “S. ja D.” sajandat viieosaline Teine klaverikontsert,
etendust Metropolitanis. Nüüd leidis Helilooja kirjutas selle enesele, tehes
ooper tee ringreisi kavva — muidugi klaveri samaväärseks partneriks or-
uue tegelaskonnaga ja küllap ka kestriga. Seda majesteetset, meloo-
osaliselt uue välise kuuega. , dla-rikast helitööd peetakse hiläs-

Washingtonis nähtud etendus ei romantilise perioodi Ülevaimaks Ma-
jutnud igatahes millegagi kulunud verikõntserdiks. The Washington
muljet: kostüümid olid värvikad FostT’ arvustaja Paul Hume leiab, et
ja külluslikud ning dekoratsioonid Watts^ oli hiilgavas vormis, aga et
oma pronksikarvalise põhitooniga k°°stoö orkestriga, kes täiendas so-
suursugused. Soovi korral võis ju mängu paljude ilusate momen-
norida mõnede vaevumärgatavate tidega, oli kohati pisut vajaka, mis
tehniliste viperuste pärast, aga see on a§a parandatav. Hr Libbey mui-
ei kahandanud kõigiti soodsat üld- dugi norib kõige ja koigi kallal jät-
muljet. maks puudutamata isegi ameerika
Solistid täitsid oma osad (peale pianistide esirinnas olevat Andre

Simsoni Rich. Cassilly kehastuses!) Watts’i. Oma jao saavad muidugi ka
hästi ning koor oli täpne ja jõuline, orkester ja selle juht. Kuna Libbey
Publik võttis pakutu vastu igatahes on aSa juba hävitavad arvustused
väga soojalt ja eriti tugeva aplausi andnud muude hulgas Pavarottile,
osaliseks sai kuulus erootiline bak- Rostropovich iie, Serkinile ja teistele
hanaal viimases vaatuses. Selle õn- muusikamaailma suurustele, siis ei
nestumisel did suured teened ka võta teda enam keegi tõsiselt,
dirigent Neeme Järvil, kelle tempe- Teine kavas olev helitöö, Berliozi

tagasihoidlikkusega on tuntud juba
endistest esinemistest. Alles suure
plaksutamise jäsele tõuseb oma ko
halt, läheb lavale, tänab orkestri-
juhti, mõlemaid soliste ja esimest Viiras,
viiulit. Järjest kasvava aplausi saa
tel kummardab paar korda rahvale
ja läheb tagasi saali oma kohale. Kä-
teplagin aga ei vaiki enne kui ta
veel kord on tõusnud ja kummarda
nud.

Kontsert lõppes Vivaldi tööga
“Neli aastaaega”, millele järgnes
kestev ovatsioon Gidon Kremerüe,
kes sellega näis olevat harjunud.

Meid, eestlasi, oli kontserdil kena
kogu. Kohe järgnenud vaheajal va
hetasime värskeid muljeid. Kõigile
oli Arvo Pärt väga meeldinud. Mai
niti erakordset puhtust ja õrnust.

Kellegi kõrv oli alguses tabanud
meie rahvalaulu motiive. Järgmisel
hommikul lugesime “The Daily Te
legraphist” arvustust, milles Robert

kesti ja väga mitmel pool ette kan
tud. Ta on alalõpmata lennus, ühelt
kontserdilt teise, harjutused, nootide
kirjutamised. Londonist lendas ta
järgmisel varahommikul Saksamaale
Kasse!isse, kus juba 25. aprillil oli
jälle üks tema töödest ettekandel.
Londonis esiettekandel olnud kon
tsert tuleb kordamisele 6. juunil

Salme Pruuden

nis Nõmmik, Eneri Taid, Enno Lep*
nurm, Endel Lindaja, Mart Pihl,
Rein Piiroja, Aksel Salumets, Raffi
Maks, Ülo Jürima, Aug. Jurs, Erik
Altosaar, Kalju Jõgi, Väino Kaldma,
Stella Kerson, Enn Kiilaspea, Avo
Kittask, Aug. Kala, Hans Kivi, Tõnu
Tõsine, Nikolai Valge, Heino Laane
ots jt.

ÕPPESEMINAR EESTI
KOOLIDE ÕPETAJATELE

Eesti Keele ja Eesti Kooli Aasta puhul Eesti Koolide Keskus USA-s
koostöös Õpetajate Koondisega korraldab k.a, suvel eesti koolide õpe
tajatele kolmepäevase õppeseminari 27,. 28. ja 29. j urmi! Järvemetsal,
New Jerseys, skautide-gaidide Jaagriväljaku Peamajas. Senini on osavõ-

ramentne juhtimine pard'elamaTava •‘Fantastiline^sümfoo^ia”" evib^üht- ! ^ registreerinud 45 õpetajat ja koolitegelast, neist mitmed põhja

August Rei
The Drama of the

Baltic Peoples
Kirjastus Vaba Eesti.

Hind koos postikuludega $12.50
Vaba Eesti Sõna talitus

Gedda Tallinnas
Tenor Nicolai Gedda Metropolitan

ooperist lendas kontsertreisile Mosk
va, Leningradi ja Tallinna. Maail
makuulsusega tipptenor esines Tal
linnas 8, mail. Varematel aastatel on
ta laulnud Leningradis ja Moskvas,
saades suure edu osaliseks. Tema
heliplaadid on N. Liidus väga levi
nud.

N. Gedda laulis oma karjääri al
gul Stokbolmis Eesti Ap.-Õigeusu
koguduse segakooris.

yWyWWV^WWWWWWW ne Loo.

Gailxti teos filmitakse
Eestis

Tallinn-filmil on käsil August Gai-
liti romaani “Karge meri” filmimine.
Välisvõtted tehakse Tõstamaal Mat
sirannas, kuhu on filmi jaoks ehi
tatud kaluriküla. Osalt tehti võtteid
Pärnu lahe jääl.

Lavastajaks on Arvo Kruusement,
tegelasteks Tõnu Kark, Merle Tal
vik, Mikk Mikiver, Ita Ever ja Rai

Lühidalt
Toronto TV-sastes, kanal 19 toi

mus “Speaking Out” kavas vestlus
lastel päevakodude teemal. Üheks
liikmeks vestlusel oli Marga Raud
sepp ühes väikese tütrekesega, And
res Raudsepa abikaasa, kes on en
dine long-islandlane ja N.Y. noorte-
tegelane. Ta esindas professionaal
sete emade organisatsiooni. Marga
Raudsepp rõhutas, et laste päeva-
kodud, missuguseid Ontarios on
250.009 väikelapse -jaoks vaid
60.000-ndele, ei suuda kunagi asen
dada väikelapsele ema.

(EPL).

äärest ääreni. Samuti hoidis ta oma Md kuulsuse kui esimene suurem
lummuses ooperi suurt osatähtsust sümfoonia ühelt prantsuse heliloo-

osariikidest ja keskrlikidest.
Seminari kava ettekannetega on Randvee — astmevaheldus ja kää-

eviva koori, solistidest rääkimata. Tlt. Tema mõõtmed on grandioos- ■ õpetatavatele ainetele, eriti eesti namine. Segaabielu Uste laste eesti
Viimaste osas oli eriti tähelepanu- secb tundeväljendused äärmuslikud, väga tihe. Peamine rõhk on koolides keele õpetamises räägivad prof. Lau-
väärlv oivaline koostöö Shirley Ver- Teost pestakse romantilise ajastu keelele keeleõpetus alal, milles noo- ri Vaska ja Erm Koiva ning pilte ees-
rett’i De.lilaga ooperi äämvsstt nõud- “suurejoonelisemaks revolutsioonil:- red ootajad vajavad täiendamist ja jti linnadest näitab Allan Pensa. Ka
likus teises vaatuses, mis sisaldab *eks muusikamanifestiks”, Komposi- j juhiseid. Ka eesti keelt mittevalda- meelelahutuseks võimaldatakse aega.

tsionn oma programmilise iseloomu- j jäte laste õpetamisele pühendatakse ^Kõik loengute tekstid paljundatakse
ga, kus helilooja ei jäta kuulajale j suur osa. Sellel teemal esineb loen- Koolide Keskuse poolt ja saadatakse
vabadust isikupäraseks tõlgenduseks, ;gutega ja annab praktilisi juhiseid hiljem kõikidele eesti koolile õpet
el ole just igaühe “cüp of tea”, j õpetaja Inge Tork Torontost, kes tajatele koolitöös kasutamiseks.
Kiili aga imponeerib ta oma võim- omab sel alal suured kogemused,
sust poolest. Neeme Järvi tõlgitses j kuna ta on aastaid neid lapsi õpe-

Kuulu järgi arvustasid kriitikud s<?c^a laitmatult: dirigent on mrister : tanud.
Metropolitan Ooperit kolkapatrioot!- ka seI!e komponisti helikeelt lahti Teisteks lektoriteks on- Hildeeard
lises vaimus, püüdes selle lavastusis peatama. Samuti on ta osav mo- Rinke _ Ju^Sade^kStŽEe
leida võimalikult palju vigu. no .õõnsuse vältimisel, andes teose —

“The Washington Star’i” arvus- k^ase^ vahelduvaid temposid ja
taja Theodore W. Libbey Jr., kelle vürtsitades P^utu ohtra dünaami-

Populaarseid
heliplaate

IMELINE AAS — Tarmo ja Too
mas Urb — Imeline aas. Koolilaul;
SÖidulaul; Romansse: Kääbuse laul;
Kui mina alles; Olen ilman palju
nännu: Uinuvate õhtute lood; Blues
tibukollasest tiibklaverist; Must kivi

valgel kivil $10.
VIRMALISED laulavad: Vaikuse

laul; Sulle nüüd. Suve hääl; Taas
on päev; Tass teed; Hetki neid; Ja
nii see võikski minna; Päev, mil
täitub
hea . .

soov; Nagu lootus, mis
$10.

ooperi kuulsad metso-aar'ad.
Kennedy Keskuse viimase kohani

väljamüüdud saal avaldas talle ja
orkestrile teenitult kestvat kn'ust.
Oli ilmne, et kuulajaskond sai “Sim-
sen ja Delilast” loodetud elamuse.

ja lühiülevaate eesti kirjandusest,
Leida Juks — pöördsõnade õpeta
mise võimalustest, dr. Kersti L. LL-

terav keel on juba tuntud, püüdis ka ka"a- Pub iku ya-tuvõtt sellele eks- ! nask — noorsookirjandus eesti kooli
“Simsoni” lavastuses ära märkida b^ntriJise.e tööle olt samuti harul- j õppekavas, Felix Tamm — eesti aja-
jgat tehnilist eksimust (palmid ei daselt soe. loo õpetamine, Helbe Meyer — sõ-
rappunud tuules kriitiku meelepä- Üldkokkuvõttes võib NeemeJärvi nade kokku- ja lahkukirjutamine,
raselt, tempel varises kokku läga oma “Washingtoni-nädalast” ülimat (Vaike Lugus — noorsootöö ülesan-
aeglaselt ja Simsoni juuksetutt De- rahuldust tunda. Publik ja orkestrid j õed, Ed. Kärner — sõnavara laieta-
lila peos meenutas hr. Libbeyle pa- frii Met’i kui Washingtoni omad) ^damine, Lilian Esop — Õigekeelsuse
mkat!). Ta leidis ka, et lavastus oli allusid talle jäägitult ja kontakt sõnaraamatu kasutamine, Gaston
raskepärane ja orkester “häälest cmtus õevassks. Ka oli ta! mõnin-
ära”. Olgu ta õnnis oma arvamus- gaid kokkupuuteid oma vaimustatud
tega? OrT uldtimtud fakt, et Metro- kaasmaalastega, kuna ta külastas „ .
«San kannatab proovide vähesuse koos abikaasaga Washingtoni Eesti; eestlasi Marylandist, Virgmiast ja
all ja et ringreisidel ei Takendata Seltsi koosviibimist ja samuti mit- j kaugemadki,
puhtmajanduslikel põhjusil rahvus- meid sõpru. Ka tõi iga tema nimega

seotud muusikaline üritus kokku

K. T.

Oppeseminärist võimaldatakse osa
võttu ka teistele asjashuvitatuile,
eriti noortejuhtidele ja lastevanema
tele. Selleks registreerida seminari
juhatajale Gaston O. Rand veele, 220
Mansfield Ave., Willimantic, CT
06226,

Koolide Keskusel on kavas korral
dada ka Lääneranniku eesti koolide
õpetajatele (Los Angeles ja San
Francisco- koosolek 28. juulil Seatt
le? toimuvate Eesti Päevade ajal
sealsete kooliprobleemide arutami
seks ja ühtlasi selgitada Seattlesse
eesti kooli asutamise võimalusi. Sel
leks keskusest läheb sinna esindaja.
Nimetatud koosolekust on lubanud
osa võtta ka mitmed Vaneouveri
E. Kooli õpetajad Tere tulemast aga
on kõik Seattle’} kooliealiste laste
vanemad, et luua alus sealsele koo
lile.

EESTI POPULAARSET MUUSI
KAT — erinevate ansamblite poolt
esitatud. Soovide maa. see on muu
sika; Võta mind lehtede varju. Lui
ged läinud, lumi maas; Olen unus
tanud kõik; Maskeraad; Kiiktoolis;
laenatud armastus; Annan sulle
käe; Nüüd mine; On see hea? Neiu
väike; Ahtumine; üle müüri; Emo
tsioon; Keegi tulla võib; Raagus
sõnad; Ma siia jääks; Jookse; Valge
aurik; Klaperjaht $19.50.

KATARSIS TARDUMUS-KRAMPI-
DES — helipöimik Jüri Üdi luulest

esitab Jolle Fardo $10.

LAULUSILD I — ansambel Jüri
Peeters: Nooruse laul; Postipoiss;
Viljandi paadimees; La Paloma; Kau
gel, Kaugel; Põhja valge naine; Pe-
rekormavalss; Viva Espana; Susanne;
It* nov/ or never; Laul luulest; lag
vii 'tensa; Silverbird $10.
ESTO KALEIDOSKOOP: Ahoi; Ka

lurid merel: Milleks; Ebavalgus; Na
er: Mis küli saab? Laul möödunud
suvest; Kuhu nad jäid? Taas Ko
dus; Punab pihlakaid; Olen nii vana
kui maa; See meeletu maailm $10.

RÄNNAK LAULUVAINULE, LAU
LAB Anne Maasik. Ma tulen hilja;
Ikka laulab; Ja ikka nagu tähte
pehme sumin; Taon oma murest
sädemeid; Rändaja Õhtulaul; Ema
otsides käib. Indiaani lugu; Laul up
punud kellast kellast; Sinikalaul;

Siberi meloodia $10i
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1940. a. oli Eestis vaid
135 kommunisti

Vene okupatsioon soodustanud sotsialistlikku revolutsiooni
Eesti — Kodanlikud võimumehed tahtnud anda Eesti saari Sak
samaale sõjaväelisteks baasideks.

Okupeeritud Eestis on ilmunud
värske nõukogude ajaloolase poolt
teos “Sotsialistlik revolutsioon Ees
tis 1940”. Raamatu autor Olaf Kuuli
on väliselt teinud oma töö teadusli
kul printsiibil allikate viidetega.
Seal juures on terriale töökohalt
ebameeldivad seigad lihtsalt kõrvale
jäetud nagu neid ei olnukski. Suur
osa allikaid on pärast 21. juunit il
munud kommunistliku sisuga ajale
hed ja väljavõtted mõningatest ve
nekeelsetest paberitest ja artiklitest.

Püütakse igal moel selgeks teha,
et Eesti rahvas on kommunistliku
partei juhtimisel muutnud Eesti so
tsialistlikuks vabariigiks. Muidugi
Vene punaväe kohalolek hirmutanud
Eesti fashiste, nii et need rahva
“ülestõusule” ei olevat julgenud vas
tu hakata, kuigi punavägi end üles
tõususse ei olevat kuidagi seganud.
Pilte, kus “ülestõusnute” rongkäik
liigub Toompeale ja Kadrioru lossi
ette, kahel pool saatjaks laskevalmis
vene punaväe tankid, seda “ajaloo
lane” ei ole “näinud.”

Kommuniste olnud tol ajal Eestis
vahe, sest kogu aja neid kiusatud ja
vangistatud. Nende kogusumma ol
nud 135, kellest mehi 103, nais; 30.
Kõige rohkem olnud neid Tallinnas,
arvult 60. Aga sellel väikearvulisel
kommunistide grupil olnud selline
“maagiline” jõud et- nad osanud
Eesti töörahva ja progressiivse ha
ritlaskonna organiseerida enda üm
ber kodanliku kliki “diktatuuri ku
kutamiseks”. Kodanlik klikk olnud
Saksamaa ja Inglismaa sõbralik. Sel
leks ei puudu kohati otse muinas
jutulised väited. Nii kirjutab agar-
ajaloo uurija raamatu 31. leheküljel
sõnasõnalt:

“1939. aasta suvel oli hitlerlaste
ja kodanliku Eesti võimumeeste va
hel kaal uinisel Saksamaa sõjaväe
baaside rajamine Eesti kaartele. Ees
ti kodanlikud! tegelased valmistusid
vabatahtlikult loövutamä Oma määd

hitlerlikule Saksamaale platsdarmiks
Nõukogude vastases sõjas.”

Kust küll selline vale on välja
voetud, et Eesti vabatahtlikult oli
nõus loovutama Saksamaale oma
saari. Aga kui meenutada nende juhi
Lenini taktikat, et otstarve pühen
dab abinõu, siis pole palju imestada,
et sellise “teadusega” õpetatakse
kasvavat noorsugu.

I Inglismaa ja Prantsusmaa alanud
juba 3939. . aasta kevadel läbirääki
misi N. Liiduga Saksamaa agressi
ooni tõkestamiseks. Kuid nad veni
tanud neid läbirääkimisi garantiide
osas,, mida N. Liit pidanud andma
piiririikidele, nagu Soome, Balti rii
gid, Poola jne. Pealegi need riigid

| ise pole ka nõustunud ,N. Liidu ga-
rantiidega. Ja nõnda need läbirää
kimised nurjunudki. Edasi kirjutab
nõukogude ajaloolane (lk. 31):
i “Veendununa selles, et Inglismaa
ja Prantsusmaa valitsustega ei ole

ivõimalik saavutada kokkulepet ühi-
■ seks tegevuseks agressori vastu, võt-
jtis Nõukogude valitsus vastu Saksa
maa ettepaneku sõlmida mittekalla-
j letungi pakt (23. augustil 1939),
[Saksamaa taotles selle ettepanekuga
| NSV Liidu neutraliseerimist, et val
lutada kõigepealt Lääne-Euroopa
maad, Seejärel kavatsesid hitlerläsed
kallale tungida NSV Liidule. Paktist
keeldumine oleks tähendanud sõda
Saksamaaga Nõukogude Liidule äär-

1 miselt ebasoodsates tingimustes. Oli
[ ilmne, et lääneriigid ei oleks NSV
j Liitu toetanud — pigem vastu pidi.

"DICTATORSHIP OF WORKERS — THAT'S WHAT 'SO LI DAR ITY’ IS STRIVING FOR!
WE'LL NOT TOLERATE THAT!"

Brezhnev Poola Kaniale:
talu seda iialgi!”

“Tööliste diktatuur — see on mida “Solidarity” püüab saavutada! Meie
Edmund Valtmani karikatuur ameerika pressis.

LIBUKAVÄLJADE” PLAAT
EESTIS KEELATUD

Liibüa organiseeris
atentaadi paavsti vastu

“N.Y. Post” toob mitmetest allika-
I I IV IfeftuftaftaJn I 19R# test saadud teate, et türklane Meh-

met Ali Agea olevat olnud tegelikult
Tehti katse saata Rootsist postiga Eestisse Stofcholmis ilmunud Jolle Liibüa diktaatori Khadafy agent.

Far de helilavastus “Kuuldumus Jiblikaväljade puhkemisest” (eesti luule Seda oli teatanud Maroko kuningas
jjutu tuBMi.uu aegade). Pärast paarikuulist ootamist teatas adressaat, et plaat pole\ Hassan Itaalia presidendile; kuid ka
sõdida^iü Saksamaaga ^ui Jaapa I *eman* jõudnud. Rootsi postivalitsuse kaudu esitati ametlik järelepärimine, j Egiptuse välisminister Kamal Hašsan
niga,” Viimasega olnud võitlused [ 23, aprillil saabus Rootsi postäva-j gelased Eestis. tele kinnitanud pressimeys-
juba 1938. aastal Kaug-Tdas ja Mpn-lltsusest vastus, alla on..kirjutanud Holilavastust on koos vastavate ' es e se e o ,a on. o e-
goölia rahvavabariigis. Nendega jõti-1 ametnik May Jonsson, Selles öel-[ katkenditega Eestisse tutvustanud
tud lõpule alles 1939. aasta septein
bris.

Reporteri
=märkmikust

mas tõendeid.
Türklane Agca põlvenes väga vae-

seeritud maal kehtiva
seadusandluse alusel, kuna sissevee- I

Ameerika biograafiline teos "Who’s
Who in Technology Today” 1981. a.
II väljaanne (Mechanical and Rela
ted Technologies, Volume 2) aval
das eluloolised andmed kahest eest
lasest. Neiks olid dr. Mati Merilo,
sünd. 23. jaan. 1944 a ja Eduard
Treirat, sünd. 25. mail 1912. a. Saa
remaal.

New Yorki, Washingtoni ja teisi
keskusi külastas ühe Saksamaalt tul
nud turistldegrupi koosseisus Alfred
Karu, kes pärineb Läänemaalt, kes
praegu elab Põhja-Saksamaal, Tor-
ceschis. Olles saanud hariduse Pal
lase kunstikoolis, tegeleb ta hüüd
pensionärina Saksamaal kunstialal,
peamiselt' graafikas. Siin. kohtus ta;
omaaegse pallaslase kunstnik Edu
ard Rögaga, oli kontaktis Hans Met
saga jne. Grupp lendas tagasi Sak-
samale möödunud reedel.

Saksamaale sugulasi külastama
lendas kaheks nädalaks kunstnik
Karin Aren New Yorgist. Ta peatub
oma tädipoja juures Fürthis, kust
:eeb ringsõite teistesse Saksamaa
keskustesse.

New Yorki külastas Viktor Orav
ibikaasasfp, kellede alaline elukoht
?n Ohios. Ta peatus oma siin eltirie-
,-t õeKaršn linti perekonnas. Siin vii
bides külastasid nad ka meeskooride
jontserti. V. Orav on endine Eesti
irmee ohvitser.

New Yorgis viibis koos abikaa
saga kapten Eduard Ausmees
fongstovnist, Ohios. Nad peatusid
L. Kurgveli perekonnas. Siit alustati
agasireisi koju üle Washingtoni,
liin viibides olid nad osavõtjad ka
neeskooride kontserdist. ^ _ j

Koos abielupaar Ausmehega viibis
few Yorgis Ed. Ausmehe kasutütar j
lena Baerenholtz, kes elab Auroras,
>hio. Ka tema sõitis nendega kaasa
Vashinatoni kaudu koju. ;

Itaalia matkale lendasid New Yor-1
pst Meta ja Vladimir Mäekask. Nad
endasid siit Rooma ja külastavad
ealt teisi Itaalia vaatamisväärseid
:eskusL Reis toimus Grummani te-
taste grupiga, kus ms. V. Mäekask
nne Buhkepalgale siirdumist tõotas.
Id Ju tagasi saäbuthd nad 28. mail.

Kuid et selle mittekallaletungile-
I pingul oli veel salajane lisaprotokoll,
I milles N Liidule olid lubatud Soome,
.Balti riigid, Ida-Poolä ja Eumeemu-
alt Bessäräabia ja muud, ' sellest

(“ajaloolane” ei kõnele midagi, ilm-
I selt nagu seda poleks olnud või ta mingit kompensatsiooni __anda,
poleks sellest midagi kuulrfud. Kaks
diktaatorit — Hitler ja Stalin olid

j piiririigid ilusasti omavahel salaja
' jaganud ja sõjapuhkemisei hakati
? oma saaki sisse kasseerima. Hitler
] laskis seda nii sündida, et kui tema
) kord läheb N. Liidu vastu ja oku-
j neerib Balti riigid, siis on need te-
1 male juba N. Liidu osa ja pretensi-
! oon neid enesele nõuda.
1 Soomega provotseeris N. Liit sõja
| ja kui tal oma tuntud võtetega ei
j õnnestunud Soomest jagu saada ja
I maad kommuniseerida, siis pärast
rahulepingut Soomega hakkas N. Liit

| igasuguste süüdistuste all ründama
! Balti riike kuni nende täieliku oku
peerimiseni ja N. Liidu osadeks te-

! gemiseni. Sellest kõigist kõneleb Ölaf
[ Kuuli Moskva propaganda toonis või
'nagu eespool juba paaril juhul nägi-
| me — vaikib teatud olulised asjad

dakse: “Vastavalt Vene postlvalit-i ka “Ameerika Hääl”, kusjuures seda .
suse seletusele on see ülalpool esita- tõstis positiivselt esile Rootsi Eest- L • q- as urgxs puu
tud saadetis konfiskeeritud adre^' laste Esinduse büroojuhataja Ahti: .®!IS ^ ak^ soorit^fsiseriikliku I Pae' i vahsreise- külastades Iraani, .BuJ-sisemkiiku , Pae 1 gaanat, Ungarit/ Itaaliat, Lääne-Ameerika Kaale mainitud saa- . .
tava sisu oh keelatud. 1 telõigü põhjäl-oli paljudel tekkinud p- . . ’ , • . .nia ’ e giaL,, ,, , . . , : , i b; J. „ J , , . ... .. Prantsusmaad ja teisiVastavalt kehtivatele rahvusvahe- Suurem huvi selle vastu, kuigi sus
Ustele eeskirjadele ei saa kahjuks \veel ei teatud, et lavastus ilmub kä

kui j heliplaadil. Seda on kinnitanud
saädetis konfiskeeritakse.” !‘mitmed Eestist Stokholmi sattunud

Kurb muidugi, et üks võim konfis- kultuuritegelased,
keerib saadetise ilma seda saatjale! Läänes on seni lavastus leidnud
tagasi saatmata.

Sellegipoolest liigub Eestis maini
tud plaate ring: päris rohkesti, hind
küündib mitmekümne rublani.

Kõnealusele hetilavastusele on
kõrge hinnangu andnud inimõigusla
sed Mart Niklus, Enn Tarto, mitmed
väljapaistvad teatri- ja kultuurite-

soojemat vastuvõttu eelkõige USA-s,
Austraalia noorte hulgas ning Lun-
di ja Stokholmi kultuurihuviliste
Rootsi eestlaste seas. Enne plaadis
tamist oli lavastust Stokholmi Eesti
Majas ette
korda.

J. L.

Evelyn Koop
internatsionaalse

võimlemisliidu auliige

surnuks. Selline on täriapävä Eeöfi
ajaloo üks olulisim osa -Eesti ja
teiste Balti riikide annekteerimine
N. Liidu poolt, millist anneksiooni
lääneriigid eesotsas Ameerika
Ühendriikidega ei ole kunagi tun
nustanud.

A. K.

Temanimeline rändkarifeas
rütmilise võimlemise meistrile

Aprilli viimasel nädalalõpul Ha-
lifaxsis peetud Kanada rütmilise, , _ , „ ... ,

võistlusvõimlemise meistrivõistlustel mub Eve?yn KooP1 juahtuse!‘ (VE
olid peakohtunikeks eestlannad Eve
lyn Koop, Anu Jõe. Hille Sutt, Sirje
Laanemets ja Julika Strauchmann
ning treeneritena kohal Mall Vesik,
Hilja Paul ja jälle Evelyn Koop.
Ka,eV~Ei:tienne. võimlej.ad Torontost New Yorgis tekkis pommi-paanika,
võitsid juunioride meistritiitli. j kui politsei avastas esmaspäeval

Võistlustel oli Evelyn Koopile suu- j kaks uut pommi — seekord USA ja

riike. 17-ku ti
ime ringreis pidi tal maksma mi
nema vähemalt 50.000 dollarit. Kusi
tuli raha? küsib ajakirjandus Itaa
lias.

Ohtlik olukord
Lähis-idas

Süüria president Assad teatas, et
ta ei ole nõus Liibanonist välja vii-

män2tud"”keiguni kaks!“a N) ^est määdud missilekl, mis
' suunatud peamiselt; Iisraeli vastu.
Iisraeli peaminister Begin ähvardas
need hävitada. Missilite väljaviimise
asemel Ässad laskis üles seada uusi
N. Venest saadud missilfeid.

USA eriaadik Habib on pendelda
nud Lähis-Ida pealinnade vahet,
kuid seni erilisi tulemusi saavuta
mata. Assad külastas vahepeal Sau
di Araabiat, kus tal oli kaks päeva*
kõnelusi valitsusjuhtidega. Samal,
ajal on Liibanoni pealinnas Beiruti
käimas ägedad võitlused Iisraeli
poolt toetatavate kristlaste ja mos
lemite vahel, keda toetab Süüria.

Schmidt ähvardab tagasi astuda
Lääne-Saksa kantsler Helmut

Schmidt ähvardas tagasi astuda, kui
opositsioon hakkab tegema takistusi
Nato plaanile USA missilite ülesse
admiseks Lääne-Euroopas.

Schmidt ütles ema opositsionääri-

Praegu olevat ettevalmistamisel
suurem esinemine 12. ja 13. juunil
St. Lawrence Centres, kus moodne
võimlemine lavastatakse ajaloolise
jutustusena Kalev-Estienne aren
gust ja esinemisreisidest paarisaja
tegelase osavõtul.

Arvatakse, et Esto ’84 võimlemis-
! avas tüse korraldamine Torontos toi-

New York
pommihirmus

Wiiralti haruldus
Stokholmi Eesti Majale

Stokholmi Eesti Maja sai harul
dase ja väärtusliku kingituse, Edu
ard Wiiralti 1930. a. valminud vär
vilise monotüüpia "Viiuldaja”.

reks tunnustuseks tema pikaajalise- [Honduurase esinduste hoonetes UN-i; dele, et “teil tuleks kord juba lõpe
!e tööle antud hinnang sellega, et, lähedal. Lisaks saabus politseile hui- | tada selline argumentatsioon, et Ve-

galiselt valealarme, milledes teatati ; nemia on meie sõber ja USA meie
pommide asetamisest. | vaenlane”.

Varem üks pomm plahvatas Ken
nedy lennuväljal, tappes ühe mehe.
Ra’-'ns avastati kaks pommi. Pom
mide asetajaks peetakse Puertorii- j fcwu-nimeüse kirjanduse auhinna
ko kommunistlikku terrongruppi ' T6itnud lehq LUMISTE biograafi-

võistlustel väljaantud rändauhind
nimetati Evelyn Koopi-nimeliseks
rändauhinnaks.

Rahvusvahelised võistlused on
tänavu ette nähtud Münchenis. Neist

[ osavõtjate kandidaatide hulgas on
j kolm Kalev-Estienne tütarlast, neist

Viiralt oli selle maalinud mitte ; eestlane vaid Kathy Tihane. Teistest
klaasile, nagu tavaline monotüüpia ; on ,-^g soomlanna.

tehnika nõuab, vaid männipuu pin-1 , .. ..., „ , .. .... j - , ^ i - 1 Eveljm Koopist võib veel markida,nale Paberile ülekandmise trükk,- ■ ta Qn valitud oma tohutusuure töö
misel tekkis seeparast pddifiguun j eest rahvUfivaheHse võim,emisnidu
taustale puupmna efekt. auliikmeks. mis on kõrgelthšnnatud t ...

See E. Wiiralti töö kuulus E.V.; positsioon. Varemalt pole seda oma-j vahendeid
saadikule Roomas Johann Leppikule,; nu(j f; kski eestlane.

FALN’i.

“Vaknita-loks” turistidele
Kommunistliku ideoloogia järele

õnnemängud üks kapitalistid:
“vereimemiseks” rabva-

hakkab aga
vereimejaks,

;a mängupõr-

hulkade keskel. Nüüd
kes tulles Rootsi, kus ta suri, pä- ] Evelyn Koop asub käesoleval! nõukogude võim ise
randas selle oma õele Lydiale. Ly-jj^yj uuele töökohale Ontario kooli- j avades lääneliku mood:
dia Leppik omakorda pärandasselle j valitsuse juures. Ta on kutsutud j gu Budapestis.
surres Stokholmi Eesti Majale. Ma- ■ võimlemise arengut juhtiva osakon- j Tegemist on Õieti järjekordse va
iale oli Johann Leppik pärandanud : na direktoriks. Ta on õrna uuel i luiita-lõksuga, sest mängukasiinos
varem oma kunstipärase seinaVäiba. >. ]{0)jal oota vaist tööülesandeist mär- ] võetakse vastu ainult lääne vaJuu-
Mõlemaid kinkimisi vahendanud Kinuel rütmilise võimlemise viimist j tat. Ei ungarlased ega teiste nõuko-
kadunu rootslannast lesk Leila Ny- • Ontario provintsi koolidesse tunni- j gude riikide kodanikud ei tohi ka-

man-Leppik. (EPL). 1 kava alusel. ' siinos mängida.

| Une jutustus

OSKAR LUTSUST

Alamuse Andres
^ nSffus raamat ühest populaar
semast eesti kirjanikust on väärtus
likuks kingiks ja täienduseks iga
eestlase raamatukogule.

Heas köites raamatu hind f6.88
oluss saatekuludeks 50C.

VABA EESTI SÕNA TALITUS
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SEDA JA TEIST

BENSIINIHINNAD Kanadas on
märksa odavamad kui USA-:;, mis
tõttu piiri läheduses elunevad amee
riklased käivad niitd Kanadas cmi
autot tanlümas, BuTalos on näiteks
feensiinigallon 40 centi kallim, kui
kche teispool piiri Kanadas, Kuna
bensiini ostmine Kanadast muutus
massiliseks, pidi 500 Buffalo ben
siinijaama uksed sulgema. Rahva
saadik J. Pellittere tahab nüüd Al
bany's esitada seaduse-eelnõu, mille
järele piiriäärsetel aladel bensiini
hindu alandataks Kanada tasemele.
See muidugi ei tõkesta, et alandatud
hindade vööndisse ei sõida selle lä- | ocmile. Käimas olid samal ajal
hema piirkonna automehed bensiini
ostina.

i I . mm . I 1 , | MMMAJAk AJALIST

“Rõõmustavad täiendused”
Kui Tassi ametlikest teadaannetest hakkas

paistma lootuskiiri — Mälestuskilde
Eestist 40 aastat tagasi

KÕRGE VERERpHU VASTU soo
vitab üks University of Pennsylvania
eriteadlasi proovida lihtsat vahen
dit. Ostke endale kalaakvaarium ja
vahtige iga päev vabal ajal, kuidas
kala või kalad seal aeglaselt ringi

Nõukogude Vene esimese okupatsiooni süngeim periood algas 1941. a.
kevadel. Arvukate vabadust ja majanduslikku heaolu piiravate määruste
ja dekreetide sarjas anti just 1941. a. rhai algul teatav põllumajanduslik
määrus, mis pani talunikele nii rasked maksukoormised, et talupidamine
muutus võimatuks. See oli muidugi eelaste kolhooside rajamise aktsi-

'endiste inimeste” arreteerimised, alalised
ülekuulamised, läbiotsimised... Hirm jä õudus süvenesid päev-päevalt.

Sellel süngel ajastul leiti äkki suuri sõjaõude.
kommunistlikes ajalehtedes huvitav
ning paljuütlev sõnum:

Saksa väed maabusid Soomes
Tallinn, 30. aprillil. (Oma korres

pondendilt). Siin saadud usaldus
väärsete teadete põhja saabusid 26.

ujuvad. Südamehaiguste kohta ütleb1 aPnII,> Soome sadamalinna Abosse
sama teadlane, et need inimesed, | <^™>, neh Saksa teansportlaeya,
kes peavad koeri või kasse, saavad miüedelmaabus.d Saksa vaed kokku
märksa vähem südameatakke, kui 12000 maf1 relvastusega tan-
need kes koduloomi ei pea. «rartukivaega jne 28. aprillil need vaed alustasid edasiliiku

mist Tampere poole.”
Kuna tollal igaühel oli selge, et

natsliku Saksa ja kommunistliku
OMA LAULATATUD NAISE vägis

tamise pärast oli kohtus New Jer
sey elanik Albert Smith, 33 a. vana. j Vene sõprus ei kesta kaua, siis titles
Ta mõisteti osariigi ülemkohtu poolt
õigeks. Süüdi tunnistati ta aga naise
peksmise pärast, mille eest ta võib
saada kuni 3% aastat vangistust.

LÕBUSAT
“Kell on juba kaks ja külastajad

ei lähe veel ikka minema,” kurtis
baaripidaja elatanud koristajale. “On
vist jälle aeg, et sa hakkaksid te
gema striptiisi."

*

Aastal 2000 ütleb Heinrich nai
sele.
‘ “Kui nüüd tuleks loterii peavõit,
saaks jälle autotank bensiini täis
panna ja rohelisse sõita.”

*
Peeter näitab fotot, kus ta ön.

pildistatud loomaaias gorillade kes
kel. Õetütar uurib tükk aega pilti
ja küsib siis:

“Kas sina oled see seal kaabuga
või?”

Esto ’80
piltpostkaardid

8 kaarti, suurus 6”XS” 
$6.75

8 kaarti, suurus 4M><6” 
4.75

Saadaval Vaba Eesti Sõna talitues

ülaltoodud tagasihoidlik sõnum kok
kupõrke ootajatele väga palju. Nõu
kogude lehtedes ei ilmunud ühtegi
teadet juhuslikult, järelikult oli
Moskval tarvis seda teadet avaldada
mingil tollal veel arusaamatutel põh

justel. '
Alles siis, kui Saksa-Vene sõda

juba käis, andis Moskva pressisheff
Lozovski (?) seletuse, mille järele

Kahest tagavara-õhujõudude ar
meest, mis seisavad ülemjuhatuse
vahetus käsutuses, on üks armee
juba üle antud Kiievi Erilise Sõja
väeringkonna käsutusse. See koos
neb 1800-st pommituslennukist ja
900st hävitajast. Mustal merel ja
Kaspia merel on tugevdatud mere-
sõjalaevastikke Balti mere laevasti
ku sõjalaevade arvel. Sinna on pai
satud 28 allveelaeva, 45 miihilaeva
ja 18 kahurlaeva. Sõjaväeline mis
sioon eesotsas Kuznetsoviga on sõit
nud Moskvast Teherani. Missiooni
nimetamine, märgib agentuur, on
seoses küsimusega lennuväljade ka
sutada andmises Nõukogude Liidule
Iraani kesk- ja lääneosas.”

Meie olime Nõukogude okupatsioo
ni all juba nii palju kogenud, et
teadsime, mis tähendab Tassi õien
dus. Igaühel oli selge, et teated vä
gede koondamisest vastavad tõele,
kui di Tass “oli volitatud teatama”,
et see “kahtlaselt kärarikas teade...
kujutab endast selle autori haiglase
fantaasia vilja”. Polevat olnud min-

■( . -t*r. st™ • purr*■ 'HdwXX.-X« V V <£ • '■ ‘*T ” >, ‘•jjp

J äripäev a tähistamisel “Järvemetsa” laagris austati gaidi- ja skaudi-
sõpru “Tammetäht” II järk teenetemärgiga. Seisavad vasakult teenete
märgi saajad: Ants Tomson. Evald Schultz ja ERKÜ esimees Juhan
Simonson. Edasi märkide üleandjad Skautide Maleva juht skm, .Endel
Reinpõld ja Gaidide Maleva juht gdr. Urve Põhi.

Foto — Harold Karu

Meile kirjutatakse

ülaltoodud sõnum oli saadetud aja- j geid vägede koondamisi, sms, Kuz-
lehtedele Moskva võimude poolt, ka-! netsov viibivat endiselt Moskvas jä
sutades informatsiooniallikana “Tal-1 Balti merelt polevat ühtegi laeva
linna korrespondendi” teadet. Mosk- ! viidud Mustale merele, Ainus tõe-
va oli tahtnud näha, kuidas Ber- terake olevat see, et “Irkutski ra
bin sellele teatele — mis muide joonist paisatakse Novosibirski räj-
vastas tõele — reageerib. Kuna Ber- ooni — arvesse võttes paremaid kor-
lünist õiendust ej tulnud, plevat Lo- teriolusid Novosibirskis — üks las-
zovskl jutu järele Moskvas olnud kurdiviis. Kõik muu olevat Domei
selge, et sõda tuleb. , agentuuri fantaasia.

Kuid õige pep hakkas ,Nõukogu.de j- Tassi ümberlükkamisi ei võtnud
ametlik telegraafiagentuur Tass J tollal keegi tõsiselt. Ilmne oli, et
avaldama õiendusi, mis kõnelesidjmidagi on käimas. 13. juuni lehte-
juba küllalt selget keelt, et Saksa- Jdes just Balti riikides teostatud

Meid on siiski enam
“Vaikimine oleks vale”, ütleb

Anna Haava. Igaühe elus on olnud
hetki, kui vaikimine oli vale, eriti
nüüd, kui meie Kodu-Eesti kanna
tab. kui seal on neid. kes hukkunud

Vene kokkupõrge pole enam mä
gede taga.

9. mail avaldati N. Vene ajalehte
des Tassi õiendus, mis kõigepealt
tõi ära Jaapani lehtedes avaldatud
kirjutise. Selles öeldi:

“Jaapani ajalehed avaldavad Do
mei agentuuri teate, mis on saadud
New Yorgist ja milles üteldakse, et
vastavalt United Pressi korrespon
dendi telegrammile Viehyst koondab
N. Liit suuri sõja jõude läänepiiri
dele. Diplomaatlikes ringkondades
Moskvas, teatab agentuur, tähenda
takse samuti, et vägede koondamine
läänepiiridele toimub erakordselt
suures maastaabis. Seoses sellega on
kakestatud reisibiklemine Siberi
raudteel, kuna väeosad Kaug-Idast
paisatakse peamiselt läänepiiridele.
Ka Kesk-Aasiast paisatakse siia

küüditamiste eel — ilmus veel pal
jutõotavam Tassi õiendus. Selles
toodi Inglise telegraafiagentuuri tea
de, mille järele Saksamaa olevat esi
tanud N. Liidule territoriaalseid
nõudmisi ja kütta Moskva olevat
need tagasi lükanud, siis mõlemad
pooled olevat intensiivselt hakanud
valmistuma sõjale.

Nüüd tagant järele teame, et see
oli tõepoolest nii. Vägesid koondati
piiridele mõlemal poolel juba peagu
avalikult. Tass oli aga “volitatud
teatama”, et N. Vene vägede liiku
mine olevat seoses vaid tavaliste
manöövritega ja et N. Liit kavatse
vat kinni pidada kahe maa vahel
sõlmitud lepingust. Kuid selles
“õienduses” oli ka väga selge vihje:

“NSV Liidu andmete järele peab
ka Saksamaa vankumatult kinni

N. Liidu-Saksa mittekallaletungi-
pakti tingimusist nagu Nõukogude
Liitki, mille tõttu Nõukogude ring
kondade arvamise järele kuuldused
Saksamaa kavatsustest murda pakti
ja võtta ette kallaletung NSV Lu
dule on täiesti põhjendamatud, ning
viimasel ajal toimuv Saksa vägede
paiskamine Saksamaa ida- ja kirde-
piirkondadesse on seotud arvata
vasti teiste motiividega, milledel ei
ole tegemist Nõukogude-Saksa. su
hetega.”

Edasi öeldi “õienduses”, et tea
ted nagu valmistuks NSV Liit sõ
jaks Saksamaaga, olevat valed ja
provokatsiooniihad.

Meie teadsime juba tollal, et, “pro-
vokatsioonilised, teated” vastasid
tavaliselt tõsioludele.

Vfiibolla osplt- %a tänu pendel©
“õiendustele” üsna arvukalt eestlasi
kadus põranda alla või isegi metsa-
vendhisse, teades et sõda tuleb va-
rem-hiljem. Pärast 13/14. juuni
suurt küüditamist hakkas tekkima
j juba isegi metsavendade või too-
] kordse nimetuse järele “roheliste”
salku.

j Tänapäeval neid olukordi hinnates
j peaks ütlema, et tookordsed met
savennad olid võrdlemisi desperaat-
ses olukorras, sest sõda, oli küll
“õhus”, kuid kes ütles, millal sõda
algab. Võibolla see algab sügisel,
võibolla alles tuleval aastal. Kuidas
võidakse nii kaua metsades vastu
pidada?! Ometi oli meil õnne, sõda
tuli isegi varem kui seda julgesime
oodata.

Vaevalt kunagi meie suudaksime
mõnele läänemaailma inimesele sel
geks teha, et meie pääsemise lootus
seisnes, sõjas.

AJARATAS

INIMENE JA MUUSIKA
ning Artur Rinne lõõtsalaule pealekauba

“Küll see on ilus muusika!”
Ja kui inimene nii ütleb, siis ei

canguta teda temale meeldiva heli
süljest lahti ükski jõud. Öeldakse,
it maitse üle ei vaielda (isegi kui
nimesele kangesti meeldib küüs-
auk). ja sama maksab muusikalise
maitse kohta. Võtame kasvõitolle
räitsiku, kes' elab meie tagamajas.
Jn võrdlemisi sile noor tütarlaps,
.’õiboüa võõpab oma põski rohkem,
cui seda sündsale ja abivalmis ha-
astajaõele oleks vajalik, aga kui ta
Itleh sulle “ai!” ja sealjuures kelmi
kalt naeratab, siis leiad, et ei sa
>Iegi veel kontakti kaotatnud rrfood-
;a sädeleva noorusega...

Ta on igati meeldiv tütarlaps.
Sui nüüd lugeja arvab, et seal need
tsjad on, linnapiika naeratab kord
a atstahvku visatud vanamehel on
>ea segi, kõneleb noorusest ja unus-
ab selle, millest ta pealkirjas lubab
'estelöa. Pardonks, aga see on kõik
lelleks, et juttu, tema muusikast
tatsuda venitada — einoh, see on
;ohe sihuke, et parem sellele mitte
õhedale minna (küüslauk on Cha-
iel 5 tema maitse kõrval!)-.. Niipea,
:ui uksevõrk ta taga kinni plaksa-
:ab (on kärbseid aastaringi Glenda-

fles), algab kohe tema “muusika” —
tüm-tüm-tümm...
1 See on üksainus monotoonne
'trummide peksmine ja kui seda las-
! takse läbi stereo, siis vappub ja rap-
jpub sellest kogu hoonetekompleks.
tSiin on vaba maa ja kui inimene
i kasutab seda vabadust päeval, ajal,
mil siin maal ei magata (sinu “nap”
ei loe), siis ei tohi keegi talle mi-

| dagi öelda. Ja oleks veel, et vana
ja Inetu...

Meenuvad külmad talveõhtud
kauges nooruses.' kus läbi RET raa
dio sulle soovikontsertide sarjas ser
veeriti laule ja meloodiaid “sinisest
Havaist” ja palmide sahinast kuskil
eksootilisel rannal.. Sa siis sulgesid
silmad ja !as»d vaimusilma eest läbi
(niipalju, kui su teadmised ja unis
tused kandsid) need õnnelikud maad
ja õnnelikud rahvad, kellel ei olnud
vaja sumada lumes ega kannatada
sõrme- või varbavalu näpist avas
külmas. Kogu nende elu kulges
uimastavate viiside saatel, mis haa
ras sindki oma embusse ja sul oli
hea ja kerge olla — ununesid su oma
probleemid ja raskused (koolipoiss,

jimoüT), vaata et silmgi kippus vä-
1 gisi kinni...

Ja muusikasõbraks ma olen jää
nud kogu pikad eluaastad, kuigi
siis, kui mu valgustatud sõbrad hak
kasid kõnelema pooltoonidest ja
kontrapunktidest, sa pöörasid näo
häbelikult kõrvale, sest nendest sa
ei tea mõhkugi. Aga sa naudid muu
sikat, nagu naudib inimene viker
kaare värve, mõtlemata sealjuures
kiirte murdumisele prismas, või
muusikas kärbsemustale noodilehel,
mis on ilusate helide aluseks (Cho-
pini kribalad paberil näivad olevat
kaugel “poloneesidest”!).

Aastatega koos arenes maitsegi
ning sentimentaalsetlaadi meloodiate
kõrvale tekkisid Griegi põhjamaiselt
kirkad lüürilised palad, Bizet* “arle-
sienned” Raveli nõiduslikud “bo-
Ieerod” ja Rimsky-Korsakovi idamaa
muinasjutud... Kultuurinimesena sul
oli kohustus kuulata ka sümfooniaid,
kuigi mõne Wagneri Nibelungi “rin
gi” ajal su mõte uitas ringi ning sa
mõtlesid, et too kõlbaks paremaks
hällilauluks, kui mõni Schuberti või
Brahmsi oma.

Sellevastu tema palverändajate
koor hoidis sind aga ärkvel ja andis
omamoodi sügava elamuse. Ja sa
avastasid, et to sarvis juustega ki
bestunud Ludwig oskas loodusest

meelitada välja nii puhtaid ja rõõm
said meloodiaid, et sul oli tunne
nagu lamaks sa selili pikas rohus,
vaatleks valgeid pilvi ja kuulaks
karjaste vilepille... Ja sul oli nagu
natuke piinlikki Wagneri ees, sest
iga muusikapala on nauditav, kui
sa ainult oskad temasse sisse elada.

Mu lemmikuks on olnud Sibeliuse
“Finlandia”. Tema muusikaline üles
ehitus on mulle “tundmatu maa”,
aga ma tunnen seda maad ja rah
vast, kellele see sümfooniline poeem
on pühendatud. Ja võtab otse kana
naha ihule, kui sa kuulad, kuidas
algul on kõik rahulik, aga siis tule
vad sõjasõnumid, mehed koonduvad
sõjavägedeks ja siis läheb lahti!
Need on ennastsalgavad lahingud,
sõjakärin matab kõik, aga sellest
käib siiski üle meeste vaimustus,
sest käib võitlus “Suomen vapauden
pwolesta”.., Mis ime, et see tsaarile
ei meeldinud.

Nüüd, kus su teekond on lõpul, sa
kuulad kõike, sest iga heli manab
silmade ette “mis kord kunagi oli”.
Operetiviisid viivad "Estoniasse”,
kus donnad ja subretid laulsid Va-
rasdini kodust ning Tshaikovski
meenutab, et Emajõe peal on kurb
lauluhääl... Laupäeva õhtul tulevad
sulle aga meelde need hoogsad ja
lõbusad tantsuõhtud, millest laulis

(või hukkumas, sest nad ei saanud
vaikida... Meie, kellele õnneks on.
antud elada vabas õhkkonnas, pea
me tõstma oma häält ka nende eest,
kes on pandud vaikima.

Meil on oma esindajad nii Üle
maailmse Eesti Kesknõukogu kui ka
Rahvuskomitee Ühendriikides näol.
Me oleme neid valinud enda eest
tegutsema ja kõnelema, me toetame
neid. Meie võime olla neile uhked,
sest enamikus nad on oma ülesan
nete kõrgusel.

Missuguse heameelega me saime
lugeda 30. aprilli “Vaba Eesti Sõ
nast”, et meie Rahvuskomitee noor
liige Gilda Karu on jälgimas siinset
ajakirjandust ja koheselt reageerib,
kui selles on väärteateid meie riigi
ja rahva kosta. Teda riivas “Chicago
Tribune’is” ilmunud artikkel, milles
mainiti, et autor Georges Simenoni
teoseid on tõlgitud “eesti jä teiste
Nõukogude Liidu provintside" keel
tesse...” Ja samas ajalehes ilmus
kohe ka õiendus — Gilda Karu ei
saanud vaiki olla.

Paar kuud tagasi ( samuti inglis
keelses ajakirjanduses) üks „ neist,
keda oleme valinud, andis intervjuu
oma kodus ameerika ajakirjanikule
ja ütles muuseas” Eesti Balti mere
idarannikul, nüüd osa Nõukogude
Liidust”. Samal küsitlemisel ta mai
nib ka, et Ühendriikides elab 30 tu
hat eestlast. Ma ei tea veel 1980.
aastal toimunud rahvaloenduse tu
lemusi, kuid ametlik arv on olnud
tavaliselt 70—80 tuhat eestlast ja
meie ise oleme kõnelenud sajast
tuhandest Meie oma esindaja kõne
leb vaid käputäiest, ja mis on 30,000
kui vaid käputäis, kui liivatera me
rerannal! Kes aga arvestab siin nõr
ka ja väikest!

Kas see, et mitmeid ajalehe lai
uselt tõid suure pealkirjaga, et
eestlased on jäänud oma vastlapäeva
toidukava juurde ja söövad sel päe
val pannkooke (?). tõesti kaalub
üles seda halba, mida levitatud vää-
randmed karuteenena on teinud
meie riigile ja rahvale!

Mõnikord on vaikimine kuld. Olen
oodanud pikisilmi tänaseni õiendust,
kuid pole seda leidnud.

Marta Lannus
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Artur Rinne oma rahvapärase bs
toniga. Neid lugusid sa enam ei ki
le, aga ei seda ole vajagi, sest m
sügava rahuaja õnnelikkudel õhtu
hõisatud laulud on nagu raiut
pealuusse. Sa ümised viisi, et "]
see hüüab kiiksat-kääksat../’, i
järsku hakkab tagamajast kostu:
tugev “tüm-tüm-tümm,,!” Nü
kargab sul hing täis ja sa las
taiest kõrist, et “tõmbad tantsu,
mis jaksad...’’

Selle peale on su elukaaslane t
nud uksele, aga ei ta imestagi vä
(ta on kõike näinud!) ja lausi

“Mis sa kiitled, sa polnud nooi
seski suur tantsumees!”
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TÄHTPÄEVI
KUNSTNIK

ARVILLE PUSTRÖM 60
Kunstnikeperes tuntud ja arvuka

tel näitustel esinenud kunstnik Ar-
ville Anitra Puström-Uus tähistab
30. mai Chesteris, N.J. 60 sünnipäe
va. Saanud keskhariduse, valis
ncor kunstihuviline neiu elurajaks
kunstnikutee, siirdudes 1942. a.
õpinguile Tartu kõrgemasse kunsti
kooli, Pakasesse. Sõjaolukordade tõt
tu sai ta seal õppida paar aastat,
kui tuli koos vanematega alustada
põgenikuteekonda, mis viis neid
Läände. Seal leiame juubilar juba
1946. a. Düsseldorfi Kunstiakadee
mias, kus Õpingud jätkusid kuni
1949 asumiseni USA-sse. Ka siin
jätkusid ta õpingud kunstialal täi
endamiseks 1952/53 Harry Ballin
ger! stuudios Rockportis, Ma., siis
A. Konradi ja J. Howelli stuudios
Morristovvnis, N.J.

Õpingute kõm al jätkus kunstnikul
ka kogu aeg loominguline töö ning
osavõtt paljudest näitustest eriti
pärast õpingute lõpetamist. Ta on
esinenud N. Yorgis. Chicagos, Balti-
mores, Miamis, Clevelandis, Toron
tos, Montrealis, Morris County N.J,
pankades, suurfirmade galeriides,
N.J. Garden State Art Center is, Que.
bec.is jm. Ka enamusel eesti kunstni
ke näitustel on ta olnud kaasas, sa
muti ka Esto näitustel. Olles esine
nud ka auhindamistega näitustel on
ta oma loominguga saavutanud rea
auhindu, neist viimati I auhind
1979. a. graafikanäitusel New Jer
seys.

Selle kõrval on juubilar olnud
agar osavõtja seltskondlikust tege
vusest New Yorgis. Oma loomingu
ennetamisega on ta toetanud siin
tegutsevate organisatsioonide tööd
nende poolt korraldatud loteriide
kaudu.

HARRY MUST 60
Lakewoodi ettevõtja ja seltskon

nategelane Harry Must tähistab 21.
mail 60 a. sünnipäeva. Pärnust pä
rit, kus ta isa oli majandustegela
sena aktiivne ka seltskondliku tege
vuse alal, veetis juubilar seal oma'
noorepõlve. H maailmasõda viis ta
võitlusse kommunismi vastu idarin
dele, kus Sai haavata. Olles pärast
haiglat saadetud kosumisele, astus
ta Giesseni ülikooli õppima arstitea
dust. Aasta õpingute järele saadeti
ta jälle idarindele, aga juba sanitaar.
tehnilise juhina välihaiglas. Pärast
sõja lõppu jätkusid õpingud Ham
burgi Hansa ülikoolis, missugused
katkestas immigreerumine USA-sse.

Asunud 1949, a. elama Lakewoo
di töötas ta koos teiste sealsete eest
lastega müüritööalal, asutades juba
järgmisel aastal oma ettevõtte “Har
ry Must & Co.", milles oi ka teisi
osanikke, peaosanikuna aga juubi
lar, kujundades selle üheks ulatus
likumaks müüritööde alal kogu üm
bruskonnas. Võttes kasutamisele
moodsad tehnilised vahendid juhti
misel, nagu IBM-i, raadio j.t. soo
dustas see kõik ettevõtte asengut.
Ettevõttega ühendab hiljem rida tei
si allüksusena, nagu ehituskivide
tehas ja tarvete ladu “Groff & Skid
more”, Balti hotell “Pärnu” mis hil
jem ehitatud elamuks, “Esto Deve
lopment Co.”, “Exclusive Rock &
Stone Co.” j.t.

Selle kõige kõrval on juubilar
kaasa löönud ühiskondlikus elus
Lakewoodi» ja kaugemal. Pikemat
aega on ta kuulunud maakondliku

ehitajate ühingu nõukokku, võtnud
osa pidevalt selle organisatsiooni üle
maalisest kongressist, samuti kuulub
; ta Rotary Klubisse, olles seal olnud
; juhatuses.
] Eestlaste ühiskondlikust elust on
ta samuti agaraks osavõtjaks. Tä on
olnud valitud viis korda Lakewoodi
E. Ühingu juhatusse, olles olnud ka
esimeheks, kaasa löönud ringide

| töös. abistanud skaute, olles austa,-
i tud selle eest “Tammetäht” II järgu
j teenetemärgiga. Tema masinad ja
! mehed on olnud alati kohal, kui on
j vaja olnud teha tööd noorte huvides
j Järvemetsa laagris.
| Alates 1959. a. on ta esimeheks
EELK Lakewoodi Pühavaimu kogu-

i duses. Tema eestvedamisel on kogu
dus kujunenud elujõuliseks ja oma
kiriku omanikuks, mille ehitamine
oh juubilari panuseks kogu juhtimise
raskustega.

Olles valitud ERKÜ Esinduskogu
koosseisu, oli ta selle juhatusliikmeks
Tema otsesel kaastööl ehitati kiriku
maa-alale Eesti Arhiiv Ühendriiki-
dfcds oma hoone. H. Must on olnud
kaastegev ka Võitlejate Ühingus ja
kõikjal mujal, kus on olnud vaja
eesti ühiskondlikus tegevuses kaasa
aidata.

Olles abielus viljandlanna Hilda
Tuulega on neil kolm poega ja tü
tar, kes osalt juba perekonnainime
sed, olles olnud samuti kaasalööjad
noorte organisatsioonides ja selle
alases töös.

Kõigele lisaks on juubilar tuntud
kunstiharrastajana. Ta kodus on as-
vukalt kunstnike loomingut, Laulu-
mehena on kuulunud ja kuulub ta
ka Lakewoodis tegutsevaisse koori
desse. Akadeemiliselt kuulub korp!
Sakalasse.

Juubelisünnipäeva puhul on lake-
woodlastel ja kõigil kes teda tun
nevad hea meel soovida temale jät
kuvat edu edaspidises töös.

Hiljuti alustas Chicago Eesti Maja Teater Lembit Kooritsa 3-vaatuselise komöödia “Kiusatuse” proovidega.
Pildil vasakult istuvad selle tegelased: Ene Ellen Maru ja Mia Mall Kaldalu; seisavad: Aino Kilgast, Antti Saar
(lavastaja), Helmut Kilgast ja Elvi Raag. “Kiusatuse” esietendus Chicago Eesti Majas toimub laupäeval 23. mail

algusega kell 7.39 õhtul. Foto: Aldo Lättemäe

Naislaulupäev Baltimores
Baltimore Eesti Naiskoori ja New Yorgi Eesti Naiskoori

ühine kevadkontsert

Uued heliplaadid
ESTO ’80 LAULUPIDU

Hoia, Jumal, Eestit; Otsekui hirv
kisendab; Koit; Pasunapoisid; Eesti
seisab nagu kalju; Leelo; Hommiku
palve; Käokene kuldalindu; Meil aia
äärne tänavas; Oma saar: Hakka
me, mehed, minema; Tuljak; Veel
kaitse, kange Kalev; Lahkumise laul;

Eesti Hümn $10.00.
STOKHOLMI
TRAMMIKONDUKTORITE
ORKESTER

Hõissa simman; Eesti husaar: Põh-
jalaager; Porilaste marss: Eesti
hümn; Kalev ja Linda; Popurrii ees
ti rahvaviisidest .......... $10.00.

Hinnad on koos saatekuludega.
Vaba Eesti Sõna talitus

Kontsert Chicagos
Eesti Maja Meeskoori, täiendatud

Chicago Sibeliuse meeskoori liikme
tega; kevadkontsert 9/ mail, Chlcägo
Eesti majas. Koorijuht Warren Pol-
ston, solist tenor Erkki Kinos, kla
veril Regina Võhma.

Pärast pikka talvetööci, kevad
tavaliselt näitab millised on töö
tulemused. Eriti huvitav on jälgida
tulemusi, kuna koori kooseisus löö
vad kaasa juba mitmendat aastat
Chicago Sibeliuse meeskoori liikmed,
täienduseks eesti meeskoorile. Koori
juhi Warren Polstoni ennastsalgava
pingutuste tulemusena tundub, et
raskustest hakatakse üle saama.
Sekkus veel mõningaid ebakõlasid
esimestes akordides, kuid sellest
saadi varsti üle. Koori koosseis ei
ole suur — ligi kolmekümnene, kuid
selline koosseis on küllaldane, et
arendada dünaamikat, vastavalt he
litöö nõuetele. Koorijuht Polstonile
tuleb siin öelda suur tänu, sest tema
töö tulemuseks on koori taseme
tõstmine praegusle kõrgusele.

■Ei saa tähelepanemata jätta asja
olu, et koor laulab tõelikult eesti,
soome ja inglise keeltes, ja seal
juures ükski neist erinevatest keel
test ei teinud raskusi.

Kava esimene laul oli pühendatud
kcoriliikme Mihkel Hurda mälestu
seks, "Mehed” — R. Ritsingu loo
mingust. Seejärele vaheldumisi ees-
ti-seome keeles esitas koor "Silloin
se ilma lämmin on” — Pihlström
‘Vares vaga linnukene” — Ed. Oja,
“Suru" — Strahle ja “K;rr. Kõrr”—
R. Ritsingu loomingust. Eriti Oja ja

j Ritsingu laulud oma vaheldusrikka
j ja liikuva tempoga tegid ettekande
I värskeks ja silmanähtavalt ka soom-
j lastele tujutekitavaks.
J Vahelduseks koori ettekandeile oli
] sobitatud solisti, tenor Erkki Kinose
j ettekanded. Erkki Kinos esines es-
I makordselt eesti publikule ja saavu
tas koheselt kontakti. So’isti et-

| tekannetes tuleb eriti välja tõsta
( pehmetäämbrüist häälematerjali ja
I selget diktsiooni. Esimeses osas esü-
I tas solist kolm laulu — kõik erine-
f vates keeltes — “Kevatlinnuile ete-
! lassa” - Merikanto, “Naabri Ma-
j ri” — arr. A. Vt Imet ja “Lšebe-
j straum” — F. Liszt. Solisti saatis
klaveril W. Polston tähelepanelikult
ja kaasaelavalt.

Järgnevalt koori ettekandeis kuul-
j dmp “Nuijamiesten marssi” —
jT. Kuula, “My Lord, what a Mor-
■ ning” — Gillism, “Kevadel” —

Baltimore Eesti Naiskoor ja New
Yorgi Eesti Naiskoor esinesid lau
päeval, 2. mail Baltimore Eesti Majas
ühise kevadkontseriga. Kava algas
kooride lippude sissetoomisega. New
Yorgi Naiskoori liikmed saatsid oma
lippu defilees saali; Baltimore Eesti
Naiskoor oli aga juba laval, valmis
oma uue lipu sisseõnnistamise ta
lituseks. Pühitsemisele kandis lippu
selle õmbleja, koorivanem Renate

Laarendi. ,
Baltimore Eesti Naiskoor laulis

oma moto: “Me südames alati heli
sed sa, luule ja laulude Eestimaa"

“Kodumaine kevad” ja "Lepatriinu”
ning Üdo Kasemetsa poolt huvitavalt
seatud eesti rahvalaulu "Meie elu”.
Lisipaladena korrati ühe salmi “Mei~
elust” ja lauldi Mihkel Lüdigi poolt
seatud rahvalaulu “Kiigelaul”.

ülimalt võimsana mõjus ühenda
tud naiskooride esinemine. Heas ba-

Loomingupäevad
Jõekäärul augustis

Toronto Eesti Naisselts on abival
milt vastu tulnud loomingupäevade
programmile, pakkudes oma; maa
ala ja kogemusi laagri korraldami-

i seks. Päevad toimuvad Jõekäärul,
Kanadas, 23. kuni 39. augustini
EKN-i kultuurikomisjon) on nõustu
nud olema selle ürituse käendajaks
toetuste hankimisel valitsuselt.

Muusika- ja tantsuosakonnad dr.
Roman Toi ja Toomas Metsala juha-

lansis hääled täitsid saali ja suutsid ■ tusel on välja kujunemas väga rik-
anda mõjuvaid nüansse igale laulule. | kaliku programmiga, just tuleviku
Walter Esop juhatas Miina Härma juht,ide väljaõpetamiseks. Sellest
Ei saa mitte vaiki pila.’ ja Valdeko j peaks kogu eestlaskond kasu saa-

Kangro — Tuüdur Vettiku “Mu j ma _ v6ibo}ja juba järgmistel Ebsti
sünnimaad ja Mihkel Lüdigi Kan- j päevadel. Kaasa on juba haaratud
nikest”. Kuulajaskond avaldas lau- he]i]o0]-ad dr. Taavo virkhaus, Pee

Kindla lootuse laulu”. Õpetaja-
emeeritus Uno Plank ütles oma õn-
nistamisejutluses, et eesti rahvas on
laulnud ka kõige raskematel aegadel
ja soovis, et koori moto sõnad tii-
vustaksid ka edaspidi Baltimore Ees
ti Naiskoori laulu.

ja talituse alguseks Miina Härma j ludele ja lauljatele heakskiitu kestva j ter Tammeeru ja võimlemispedagoogi—* X—'aplausiga. | Anne-Li Riga.
Baltimore Eesti Laulumeeste esin- j prof, Hans Westerblomi fotokursus

dajad Ado Valge ja Gottlieb Peets j ]?ero Verreti abiga tuleb väga tege1-
tõid tervitusi selle koori poolt mõle- j vusrohke nendele, kes tahavad foto-
mile naiskoorile ilusate lillede naol. i grafeesimist, filmide ilmutamist ja
Baltimore Eesti Naiskoori esinaine- j valguspiltide programmi koostamist
Hel.jo Sarapik andis koori märgi üle j põhjalikumalt õppida.

Kontsertkavas esimesena esines j uuele, kõige nooremale liikmele Re-j prof, Westerblomi teadmised vi-
külaliskoor — 21-liikmeline New j nee Roometsale, Ta tervitas BEN’i j deolintide valmistamisel tulevad ka-
Yorgi Eesti Naiskoor Valdeko Kangro j nimel New Yorgi Eesti Naiskoori, : su^s prof Vello Sa)o eesti keale õp-
juhatusel. Nende motoks on: "Eesti [ tänas neid tulemast ning andis kü- j>elintide valmistamise programmile,
muld ja eesti süda, kes neid suudaks j laliskoorile lilled kohaliku naiskoori [ Niisuguseid linte vajatakse näit. raa.
lahuta". Koor alustas Enn Võrgu j poolt. Ka oma juhile — Walter Eso- matuk0gude jaoks. Sellel alal vajama
rõõmsa, elujõulise “Lauljate lipulau- j pile — oli lilli omalt koorilt. Siis igasuguste annetega inimesi näit-
luga” (sdn. Helene Duesberg), mil-. tänas pr. Sarapik õp.-em. Uno Planki (iejai<£ tehniliste ^oskustega isikuid
lele järgnes Mihkel Lüdigi “Mänd” j lipuõnnistamise talituse eest. Erili- j seegi lünk meie ühiskonna
ja Kaljo Raid! “Järv leegib”. Liina seks tänutäheks koori vanemale ja tegevuses saaks täidetud.
Merilo klaverisaatel lauldi Salme ühtlasi ka koori lipu valmistajale j pr_ oiga Paris-Berendsen valmi-
Purre mänglev “Hellevi”. Pika ja j Renate Laarendile kinkis Baltimore f s^aL ette^loen^uid välis-eesti kunst-
kiitva aplausile vastuseks laulis kü- [ Eesti Naiskoor preesi tubli töö eest, kohta. Tema toimetusel ilmus
laliskoor kolm lisapala: Mart Saare [New Yorgi Eesti Naiskoori esinaine hiljuti biograafiline leksikon nende
“Tudu mu tipake”, Riho Pätsi “Lin-jLydia Keerd tänas siis Baltimore, kohta, mille täiendamise kallal käib
nüke mäe peal” ja rahvalaulu “Pill j Koori küllakutse eest ja soovis palju j ^<35 edasi.
oli helle”. Külaliskoori esinemisele jõudu edasi laulmiseks. j Teatri alal loodavad Riina Beinik
järgnes vaheaeg. j Sõprusmeeleolus lõppes kontsert j ja Rll(i0jf Lipp arendada noorte huvi

Kava teiseks osaks astus lavale ja Kuld Lõvi saalis algas pidu. Eine- ■ eesti lavakunsti vastu. Abiks on nei-
19-liikmeline Baltimore Eesti Nais- | lauas pakuti mulgi kapsaid, võileibu, j je tütar Tiina, kes on elukutseline la-

' pirukaid ja kcoke. Tantsuks mängis 1 vakujundaja.
tuntud pillimees “Hägar the Horri- - Laagrimaks nädalaks ajaks, mis
ble — Mart Säde. Loteriisid oli ko- j patab toitlustamise ja ööbimise, sä-
guni keks — õnneloterii väga m it-: mutj programmikulud, on 115 dolla-
mete võitudega ja ka omapärane rjt täiskasvanuile. õpilastele ja osa-

koor ja esines nelja kevadmeeleolu-
lise lauluga, mida juhatas Walter
Esop: Juhan Aaviku lendlev “Käo
kene kuldalindu”, August Pruuli

J. Kappe! ja “Talkonpolska” võtjate lastele ( neile on ette nähtud
erikava) on hinnad alandatud. Ööbi-

__ tantsuloterii, mis pakkus eriti kau-
J. Tuuri, mis kõlarid “meeleolukalt! 1 eematele külalistele palju lõbu. Nii

Teine osa kavast algas solisti et- j ksnsreK tulnud kooriliikmed ja küla ‘ j miie toimub taredes, kuid on, või-
! tekanneiega: “Song of the Vaga- - kui ka Baltimore kohalik rah- . melik ka kaasatoodud telkides,
bonds” — R. Friml, “Armas isa ko- i vas head pidumeeleolu hi- Informatsiooniks kirjutada: Loo-
hakene” — F. Mühlhausen ja “Laps I ,*s^e tundideni. ming ’81 39—A Hill Ores., Scarbc-
olen Karjalan” — arr. J. Salo. mil- *’ ““ lough, Ont. MlM 3J7 Canada, või

helistada: (416) 762-4394 (õhtuti).j les “Armas isa kohakene” eriti sü-
} dalikult kõlas.
! Koori meeleolu kõrgpunkti saa-
! vutas Tammeveski “Hiiumaa”, mis
job loodud helilooja päritolu kodu
J meeleoludel. Soome laulu “Oman
j kullan silmat” — arr. E. Solasaari,
j ja E. Griegi “Land Sighting” viima

BRIDZHI MEISTRIVÕISTLUS •••••«•••see
SAKSAMAAL f

GEISLINGEN (VES)—Brictzhitur-
niiri Saksamaa eestlaste meistri ni
mele korraldas Geislingen Eesti
Bridzhiklubi 2. ja 3. mail Geislinge-

ne — Regina Võhma klaverisaatel, J nis. Osa-võtjaid oli üle Saksamaa ko-
ettekannetega lõppes kava, millele
tuli anda lisapalu.

j Eduka esinemise puhul tervitas
Eesti Maja poolt ja annetas roose hr.
Koiva ja segakoori poolt koorijuht
pr. Tammark. Publikumi oli ilmu
nud, eriti soomlasi, nii rohkelt, et
saal vaevalt mahutas.

Peeter Elias

— $17.
Vaba Eesti Sõna talitas

«MWWHHIIIHieflMMI

eusummas 9 paari. Esikohale tub
Geisbngen/Stuttgardi paar Kaarel
Metsaveski ja Henno Kriis 263 punk
tiga.

Teise koha saavutas Geislingeni
paar Johannes Västrik ja Lembit j ja Martin Lokk iNürnberg/Fürth)
Talur 161 punktiga. Kolmanda koha j 149 punktiga. Võitjaspaar sai rän.
jagasid Endel Räni ja Johannes Kün-! dauhirmaks karika.
g£S (Bonn/‘Köln) ja Felix Helveste] -kk

Prof A. Võõbas
Studies in tike History
of the Estonian People

Põhjalik ülevaade Eesti tutvusta
miseks. Hind koos postikuludega:
I osa — $16, 11 osa — $16, III osa
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Kus? Mis?
Laup. :13. mail kell 6.30 oht. Eesti

Külas E. Võitlejate Ühingu kevad
pidu. «

Laup., 30. mail kell 1Ö Eesti Kool.
Pühap,, 31. mail Naisklubi hooaja

lõppöhtu: reisivestlus diapositiivi
dega.

Eesti Kooli 30. aastapäeva
pidu 30. mail

New Yorgi Eesti Koolil täitub 30
aastat tegevust. Tähtpäev leiab mär
kimist 1980/81 kooliaasta lõpupäe
val, laupäeval, 30. mail kell 12 p.
New Yorgi Eesti Majas. Pidulikul
aktusel saavad kätte lõputunnistu
sed kooli 7. klassi lõpetajad.

Aktuseliseie osale järgneb pidu
laste ettekannetega, loteriiga ja
muude lõbustustega. Kooli lasteva
nemate komitee ootab sellele üri
tusele kõiki lastevanemaid ja noor-
tesõpru, samuti kooli endisi kasvan*
dikke.

HOOAJA LÖPPÕHTU
NAISKLUBIS

Eesti Majas, pühapäeval, 31 mail,
kell 430

Suvine hooaeg läheneb, mil kau
ged rannad kutsuvad taas türismi-
reisidele. Paljud aga peavad reisima
ettekujutuslikult, fümilinalt pildi-
reise kaasa elades. Ameerika kau
neid vaatamisväärsusi tutvustav jär
jekordne pildireis toimub hooaja vii.'
masel õhtul Naisklubis teemal:
“Automatkal kuldsesse läände", Olli
ja Karl Leiki esituses

Muusikalises osas — hiljuti edu
kalt esinemiselt Euroopas naasunud
pianisthelib Malle Mägi-Koor, kes
kava alustab omaloomingulise helin
diga "Soome rapsoodia", lisades sel
lele Jaan Räätsa "Neli prelüüdi".

Kohvilaud NK daamidelt. Väärtus
likke loose M. Jänishilt ja E, Kärs-
nalt. Köhapeat võetakse ka uusi
liikmeid {$3 aastas) vastu.

EESTI KIRIK LEXINGTON AVE.
Leeripüha pühap., 24. mail kell 2,

Armulauaga jumalateenistus — pra
ost R. Kiviranna. Endised leeriõpi-
lased on teretulnud konfirmatsiooni-

N.Y. E. Haridusseltsi Laste Suve- j igapäevases elus vajalikesTSStruk- !pÜha piduHkule 3 ^ajateenistusele
kodu eeltööd arenevad normaalselt.; tsioonklest arusaamine. Eesti keele
Lahenenud on vahepeal Vanema1 tundideks grupeeritakse kasvandi-
meesfeasvataja ning laagri abijuhi
küsimus. Selleks tuleb mitmete va
remate aastate kogemustega Karl
Andres Siil. Head on väljavaated ka
keskmiste poiste kasvataja asjas.

Uue probleemina kerkis üles köö
gi juhataja küsimus. Meta Mäekask
nõustus neid kohustusi kandma laa
gri ajast esimesel ja kolmandal
nädalal Seetõttu on vaja perenaist,
kes toitlustaks laagrit 12. kuni 18.
juulini ja 26. juulist, laagri lõpu
nädalal. Möödunud aastal oli neis
ülesandeis N.Y. Eesti Maja söökla
juhataja Tuula Malmi. Tänavu on
temal kavas aga suvel puhkusereis
Soome.

Laagri esimeseks nädalaks kavan
datud eesti keele nädala läbiviimi
seks palutakse laste vanemaid sel
lest osavõtuks registreerimisega ru
tata. Nagu varem teatatud, ei toimu
eesti keele kavaga nädalat, kui 1.
juuniks ei ole sellest osavõtjaina re
gistreeritud 30 kasvandikku. Senini
on selleks registreeritud 12 osa
võtjat.

Laagri juhile on tulnud küsimu-

kud vastavalt keeleoskusele. Esime
sel nädalal jääks laagrist ära need
lapsed, kes eesti keelest üldse aru
ei saa.

Laagri juhatus tuletab lastevane
matele meelde, et käesoleval aastal
on samuti vajalik ärštitünnistus lap
se tervisliku seisukorra kohta, aller
gia, süstimised polio, detanüse,
mumpsi ja leetrite (measels) kohta,
koos täpsete kuupäevadega.

Vahepeal on Lastekodu Kuratoo
rium väljastanud iga-oastased kor-
ianduslehed lastekodu töötavaile or
ganisatsioonidele ning noortesõpra-
dele, milledele palutakse heatahtlik
ke annetajaid vastavalt reageerida,
saates annetuse võimalikult peat
selt, kuna enne laagri algüst on
vajalikud kulutused $1000 piirides.
Nimelt on vajalik ujulas uus hüppe
laud ja teha on rida korrastustöid,
Elamisbüttide uksed ja lukud vaja
vad korrastamist, uuendamist vaja
vad sporditarbed ja õppevahendid.
Need on ainult mõned vajalikest
kulutustest enne laagrimaksude lae
kumiste algust. Toetused palutakse
saata Kuratooriumi laekuri aadres
sil: Mrs. Anne Kaup, 6485 Broad-ses küll rida pärimisi kaugemalt,

kus ollakse huvitatud osavõtuks va- j wav, Bronx. N.Y. 10471
jaliku eesti keele taseme koh- Muudes küsimustes palutakse

ta. pöörduda laagri juhataja, poole:
Keeleoskuse kohta teatatakse, et j V. Vaher, 63-02, 71 St. Middle Vil-

nädälsst Osavõtuks On vajalik ainult lage, N.Y. 11379, Tel. (212) 326-0144.

ja Söovikorral ka armulauale.
Kalmistupüha Kensieol on pühap.,

31. mail kell 2. Kui ilm on raskelt
vihmane, peetakse õpetaja poolt, lü
hike palvus.

Rahvuslik jumalateenistus pühap.,
7 juunil kell 2. Küüditamiste mäles
tusjumalateenistus järgneva rahvus
liku aktuse ja koosviibimisega,

EELK NEW YORGI PAULUSE
KOGUDUS

Laup., 23. mail kell 11 homm.
jumalateenistus leerilaste õnnista
misega ja armulauaga. Teenivad
praost emeeritus Aleksander Hinno
ja õpetaja Walter Kopperman.

Pühap., 24. mail jääb jumalatee
nistus kirikus ära.

Pühap., 31. mail kell 2 päeval
jumalateenistus. Teenib õpetaja Wal
ter Kopperman. Koguduse täiskogu
koosolek on edasi lükatud. Selle toi
mumisest teatatakse eraldi.

Pühap,, 7. juunil kell 2 p. jumala
teenistus. Teenib õpetaja Walter
Kopperman.

Pühap., 14. juunil kl. 2 p. jumala
teenistus. Teenib õpetaja W. Kop
perman.

Pünap., 21. juunil surnuaiapüha
jumalateenistus Kensieol. Teenib
õpetaja Walter Kopperman.

vastu.

Juta ja Peeter Ristsoo
HELVIK TÜRK

Väga elegant
sed ja ilusad
1980. a, moed.

KARUS-
MANTLIÖ,

jakid,
mantlid

ja stoolad.
Kõik valminud
oma tööstuses.
Külastage ilma

kohustuseta
meie väljapa

neku ruumi.
Müügil mõned

aasta kasukad alandatud hinda
dega. Teeme ümber moodsaiks
vanu karusmantleid. Külm lao-
ruum suveks. Suures valikus ka
kunstkarusnahast mantleid.
ALEX DIMANT FUR CO.

150 West 28 St., New York,
N. Y. 10001. 5 Floor.

Tet 242-107». 242-0535.

Seenioride Keskus pühitses oma j sisse. Kõneleja jätkas: “Ja kumma-
maikuu kokkutulekuga tavapärast line on see, et too maa, kust pärineb
emadepäeva. Eesti Maja suures saa- j Emadepäeva üllas ja kaunis komme,
fis ’täitusid pidulikult lilledega ehitud j on saanud nüüd meie teiseks kodu-
kohvilauad viimase kohani. Avasõ-j maaks.
nad lausus keskuse esinaine Meta. Ameerika, mis pärast Teise maail-
Mäekask; kava juhendajana toimis masõja rännakuid avas teise emana
abiesinaine Johanna Kase. Palvuseks meile oma avara südame ja süle ja
sai sõna õpetaja Elmar Kuusler. jandis tuhandeile meist varjupaiga

Emadepäeva kõne pidas Mall Jür- j meie pärisema — Eesti — asemel, oli
ma; päevakohaseid luuletusi luges aga aastaid enne seda andnud meile
Leida Paomees, esitades Bernard j ühe meie ilusaima traditsiooni epia-
Kangro “Ema rõivakirstul” ja ühe depäeva näol, mida tähistasime koos
emale pühendatud käsikirjalise vär- j kevade tulekuga igal aastal iseseis-
si Oskar Ehasteit. Lauludega esines jvuse algaastaist peale. Ameerika ise

j Urmas Kärner end ise kitarril saa- j on pühitsenud emadepäeva juba alates. :tes 1907. aastast, mil Philadelphias
j Osalejaile valmistas meeldiva ül- ; eluneva Anna Järvise algatusel tema
laiuse külaline Rootsist, luuletaja i hea ema mälestuseks kirikud pühen-j J mu kullake" Meie rahvusee-

! Lydia Tuulse, kes Viibib pikemal j dasid maikuu teise pühapäeva juma-1 ^ tfjuseb esüe ^evi
Pobja-Ameerika reisil. Ta kõneles lateemstuse emade austamisele. kaasa Linda ja meie kirjandu3es
lühidalt oma kokkupuuteist Marie Kongressi vastava seadusega 1914. j punasoo yjar;_ Vargamäe Krööt ja
Underiga. Ta oli olnud üks viima- aastast tähistab seda päeva 5ga,paljud pa]jucj teised emad kes
seid Under! külastajaid. Soojasõna- ; ameerika perekond — nüüd kameie sümboliseerivad ema suursugusust ja

u is on .elujõudu. Eestis alustati emadepäeva
1922. aastal kadunud kirjaniku Hel
mi Mäelo poolt, kes oma paljukan
natanud ema austamiseks korraldas
oma kodukohas Udema koolimajas
esimese emadepäeva, austades üht-

L.I.E.S. Naisringi suvepäev
L.f.E.S. Naisringi suvepäev on 31.

mail kell 2 päeval Ämanda Sipria
kodus 182 Beverly Rd. Huntington
Station, N.Y. tel. (5161 HA 1-0643.

Reisimuljetest kõnelevad pr-d M.
Nuut ja H. Pratka (Egiptusest) ja
Itaalia reisimuljetest esinaine
M. Mäekask.

Naisringi juhatus

Loodan peatselt näha kõiki oma eesti
sõpru mu restoran-baaris

TURTLE BAY TAVERN
326 East 48fh Street, NYC

(1. & 2. ave. vahel)
TeL (212) 752-8148

Nädala sees avatud lõunast
kuni hommikutundideni.

Nädalalõooudel avatud kella 4-st lliselt rääkis ta meie tuletaja sur-jsnn — samuti kirikud ja
XVaaalaroppuael avatud kella , mani sminud vaimuerksusel ja te- Uikud organisatsioonid

peale, mil Teid võtavad tavakohase» (ma välisest hingestatud ilust. Ka

SUVEVAHEAJALE MINNES
võtke kaasa eesti raamat

Suur valik uudiskirjandust • VES
talitrlses Eesti Majas.

"Estonia” kaunis kontserdisaalis
meie pealinnas.”

Edasi kõneles Mall Jürma näitena
1946. aasta silmapaistvaimast emast,
seitsme lapsega neegritarist Emma
Clarissa Clement'ist, kes andis kõi
gile oma lastele kõrgeima hariduse!.
Üks tema lastest sai Atlanta ülikooli
presidendiks, teine —sõjaväe vai
mulikuks majori auastmes ja neli —
kolledzhi professoriteks. Minnes taas
eesti ema juurde jätkas kõneleja:

“Eesti rahvalaulud ja meie tun
deluule kauneimad värsid on pühen
datud emale. Populaarseimad neist
on Koidula "Ema süda”, Underi
"Ema laul”, Suitsu “Kerkokell",
milles luuletaja kahetseb, et ta pol
nud emale küllalt tänulik ta elu
ajal ja Liivi “Üks suu”, milles luu
letaja nimetab oma ema “mu. mul-

mainis ta, et Under et armastanud
kuulata oma luule etlejaid, välja
arvatud Oie Fleig ja Mare Leet. Ta
kirjeldas ka Underi liigutavat ma
tust puupüsti täis Jakobi kirikus,
kus auvalves seisid kõigi organisatsi
oonide esindajad, sest Under oli ju
"meie kõigi oma”.

Mall Jürma alustas oma kõnet mä-
j lestuspildiga kevadisest tuhandetorni
[ linnast Prahast, kus ta viibis õppe
otstarbel enne Teist maailmasõda.
Ta kirjeldas sealset emade päeva-
eelset elevust- Juba paar nädalat
enne seda tekkis äride akendele sü-
damekujulisi shokolaadikarpe ja

Eriline tähelepanu keskendus ema
depäevale Esimese maailmasõja ajal,
mil ka Ameerika emade poegi siir
dus ülemere kaugeile sõjatandreile.
Liigutav võis seetõttu olla pilt suu-| lasi kõiki emasid. 1924. aastal kuu-

newyorklastele
★ Seadusele Welfare ehk vaeste-

abiraha tõstmiseks 15c/c võrra kir
jutas kuberner Carey alla 13. mail.
Heaolutoetusel on New Yorgis 1,3
milj. inimest.

★ “Daily News’!” kolumnist Mi
chael Daly oli sunnitud lahkuma aja
lehe juurest, kuna ta Iiri rahutustest
oli kirjutanud asju, mis Briti teade
tel ei vastanud tõele. 11-nes seeri-
akirjutises Daly sümpaatia oli kato
liiklaste poolel ja kriitiline Briti või-
mude vastu,

★ LHklusamet tegi korralduse, et
bussides võib õhujahendajat tööle
panna alles siis, kui väljas tempera
tuur on 90°F (32,2C). Protestide
tõttu lõppeks otsustati, et õhujahen-
daja pealekeeramine jääb bussijuhi
otsustada,

★ Kuritegevus New Yorgjs ei ole
kaugeltki veel rekordilisel tasemel.
FBI kokkuvõtete järele on kuritegu
sid olnud iga 1Ö0Ö elaniku kohta
Miamis 157, St. Louis 143, Bostonis
135, Atlantäs 132, Oaklandis 130,
Newarkis 129, Fort Worthis 127 jtte.
Linnadest, kus asub rohkemalt eest
lasi, on Denver 9. kohad (120), Port
land, Oregon 12. kohal (112), Seat
tle 15. kohal (108), San. Francisco
17. kohal (104) ja alles 18. kohal
New York — 101 kuriteoga iga 10ÖQ
elaniku kohta,

★ Kaabli-TV kompaniidele anti
Õigus asetada korterimajade katus
tele ja seintele kaableid majaoma
nikult luba küsimata ja renti makse
mata. Majaomanik ei saa kaablite
ülespanemist keelata.

★ 19% naisi kannatavat Depart
ment of General Service andmetel
seksuaalsete tülitamiste pärast, töö-
kohtadel ülemuste poolt. Kuid Ha
rassment Unit agentuuri andmetel
12,5 G mehi kannatavat töökohtadel
seksuaalsete tülitamiste pärast nais-
ülemuste poolt.

★ Laste kasutamine seksuaalsete
liimide või fotode valmistamiseks ön
põhiseaduse. järele (sõna- ja väljen
damise vabadus.') lubatud, otsustas
New Yorgi osariigi ülemkohus. Kuid
iga maakond võt linn võib ise ot
sustada, kus sealse standardi järele
algab pornograafia. -

40
aastat
kunsti

Karl Niider
reedel 5. juunil
alates kl. 6 p.l.
laup. 6. juunil

N.Y. Eesti Majas

res sõjaväekeskuses Camp Herma
nis, Ohio osariigis, kus 1918. a. en\aj
depäeval 42.000 ameerika sõdurit
seisis valveseisakus ja tuhandest

]utati emadepäev ka Eestis riiklikuks
pühaks. Sel hommikul mängisid ki
rikute tornides pasunakoorid ja he
lisesid kirikukellad ning hoonetele

suust kostis kaugele emale kodus j heisati eesti sini-must-valged lipud,
mõteldes ühine “Meie Isa" palve.; Väga muutunud on olukord pärast
Aednikud kogu Ohio osariigis kinki-;seda, kui raudeesriie ragises meie
id sel päeval oma kogukonna ema- [ kodumaa ja kogu Ida-Euroopa ette

-Seenioride kokkutulek
2. juunil

New Yorgi Seenioride Keskuse
järjekordne kokkutulek toimub Ees
ti Majas teisipäeval, 2. juunil kell
11.30 homm. Kõneleb dr. A. Pärn
ja näitab ühtlasi valguspilte Egiptu
sest ja Aafrikast.

Järgmisel kokkutuleku päeval, 16.
juunil toimub väljasõit Long Islandi
Eesti Külla. Eesti Kodusse. Sellest
on. kutsutud osa võtma kõik keskuse
liikmed ja nende sõbrad.dele nelgid. j ja kui likvideeriti kõik meie ilusa-

Emadepäeva traditsiooniga seoses j mad pühad, alates jõulude ja ema- j KAHEKSA NOORT ÕNNISTATAKSE

Ameerika eestlaste häälekandja on
Vaba Eesti Sõna.

on meie praegune kodumaa harrasta- : depäevaga. Meie mõtleme täna tä-
snud juba paar tosinat aastat järjest nutimdes emadele siin saalis, teistes

stiilseid lillekimpe. Päeva eelõhtul; eritraditsiooni— ühe ema aus- vabades maades, Siberis ja Kodu-
sumises see suurlinn kui mesilaspe- j tarnise kaudu lugupidamise avalda- , Eestis, kui meie emad on seal alles,
sa: kõik ruttasid koju. kinkidega i mjst kõigile emadele. Nii on alates . Me mõtleme aga ka oma kadunud
emale. Pühapäeva hommikul oli en- 1935, aastast üleameerikaliselt vali- ema kalmule, mis mõneski kohas on
dise presidendi Tomas Masaryki. £U(j jgaj aastal-teiste hulgast välja j kasvanud umbrohtu ja mida sasivad
valge elamu ühte seinatühemikku j sepe aaska eeskujulikem ja silma-j karmid põhjatuuled. Kuicl meile on
paigutatud suur vaas tumepunaste j ,>ais;,vaim ema, kes on olnud tõeli- j jäänul kullakarratud lapse- ja noor-

seks inspiratsiooniks oma lastele ja I põlve mälestused emast, mis ei kus-
ümbrusele. Selline ema peab seisma tu ja on unustamatud.”
usuliselt ja vaimselt kõrgel. Ta peab J Mall Jürma sügavalt läbituntud
olema vapper, rõõmsameelne, kan- ] soojad sõnad läksid kõigile kuula-
natlik ja armastav. Tal peab olema fjaile -südamesse ja igauks viibis
teeneid ka oma kogukonna suhtes, [mõttes taas oma lapsepõlve kodus,
sest ema, keda emadepäeval austab ema armastava tiiva all. Oli plsa-

pärnaalleele ja emadepäeva puhul j kogu maa, sümboliseerib neid väär- ‘ raidki.
sini-must-valge lippude kaunistatud j t.usi, mida Ameerika hindab ühel Koosviibimine lõppes maitsva 3õu

roosidega presidendi kadunud abi
kaasa mälestuseks tema tänulike
laste poolt. Too kauge emadepäeva
hommik kuldses Prahas on jäänud
kõnelejale unustamatuks,

j Sellega kaasub talle pilt põhja-
! maisest Tallinnast oma hiirekõrvul

LEX, AVE. KIRIKUS
Lceriõpilaste õnnistamise jumala

teenistus peetakse Lexington Avõ.
kirikus praost Rudolf Kiviranna

i poolt pühap., 24. mail algusega kell
2, Õnnistatakse kolm tütarlast ja
viis poeglast, kes oma leerikursust
alustasid möödunud aasta sügisel.
Õnnistatud noorte Õnnitlemine toi
mub siis, kui teenistuse lõpul noored
on jõudnud kirikusaali.

EESTI KOGUDUS NEW YORGIS
VAJAB

VILUNUD TÖÖJÕUDU,
kes huvitatud kiriklikust tööst bü-

, roojuhataja ülesannetes. Lähemalt'
Ta meenub ka omaenese' lasteema juures. Ja me mäletame, nasöögi ja rikkaliku kohvilauaga, i jy Ers, esimees, 206-10 86 Rd.

hea etna kellele sel hommikul lap-j et selline traditsioon valitses ka va- | nagu see on seenioridel ammuseks j /ypt 3-A. Quee ns Village, New York
*ed tänntundes poetasid sülle kimbu |bas Eestis, kus lasterohkeid, tublisid . tavaks. ! 11427. TeL (212) 740-0627 (õhtuti),
kevadisi tulpe ja lumipuhtaid nart- J emasid austati emadepäeva aktusel! . K* T‘ ' 
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Lakewoodi teateid
LIIDIA TlIULSE, isamm edasi. Kavas järgnes Riina
luuletaja ja kirjandustegelane Root- ^>aaD0 kea esinemine klaveril-esitati
sist, külastas Lakewoodi 3. mail ja Brahrrjsi _3a Beethoveni teoseid,
.esines Eesti Majas ülevaatega Marie Baa^° °pib Peabody konservatoo-
Vnaeri elust ja luulest, samuti esi- j rmmis-
tas ta oma loomingut ning kandis j Seltskondlikus osas oli maipidu-
ette Esto ’80 peetud kõne. Hoolimata dest juba tuntud mag. Lembit Koo-
kiiresti korraldatud kokkutulekust ritsa orkester, korraldati loterii,
oli kaasmaalasi kohal arvukalt. Neid kohv ja suupisted olid perenaistelt
tervitas ühingu esinaine Vaike Kün ' eesotsas Irene Verderi, Ada Paabo
ja tutvustas ka kauget külalist. Kaa- ! jt- Saal oli kaunistatud kevadõitega.
sakiskuvalt käsitas külaline meie
luuletaja viimseid elupäevi. Pike
malt peatuti luuletaja üksikute luu
lekogude juures, tuues neist näiteid.
Hästi kavandatud ettekanne tõi sel
gesti kuulajate ette suurluuletaja elu
ja loomingu.

Pärast ettekannet oli küsimusi ja
vastuseid ning veedeti kaunil püha
päeval veel mõnus tunnike vesteldes.
Liidia Tuulse peatus lähedal Whitin.
gus eluneva kooliõe Veltmani kodus.

MÄLESTUSPÄEVA

Tulud peost arvati laagriväljaku
korrastustöödeks.

EMADEPÄEVA
tähistamine algas EELK Pühavaimu
kirikus jumalateenistusega. Kiriku
uksel asetati emadele rinda lülekim-
buke, mida korraldas juhatuse abie
simees F. Rikka, Jumalateenistusel
jutlustas praost R. Reinaru, esinesid
noored, solistiks oli sopran Luule

, Prima, orelil helikunstnik Magda
Lindenberg, Kiriklikule teenistusele
järgnes emadepäeva aktus Eesti Ma-

tähistamises paraadist võtab siinne ias, selle korraldas Lakewoodi Eesti
eestlaskondosa eesotsas võitlejatega. J Kool. Järjekordselt oli see juba 30.
See teostub esmaspäeval, 25. mail. emadepäeva aktus. Teadustajana
Kogunemine eestlastele on hommi- esines õpilane Reiner Jürgenstein.

kui kl. 9.30 Clifton ja 10. tänava . ,T.nurgal. Osa võtta palutakse kõigilA A ,,k ol’,3U^atai,.a _Ju” Vu>
eriti rahvatantsjail, noortel, skauti- JT a f„nk^01 ^'^äigust,
del ja gaididel ja daamidel rahva
rõivais. Eestlaste grupp onolnud
aastate jooksul k annemaid ja pare
mini esinenud üksus. Paraadi juhib
Ants Ennoja, peakorraldus on võit
lejate juhatuse kätes.

EESTI SKAUDID
George Star ja David Karu võtsid
osa "Order of the Arrow” kursustest
edukalt. Kursus kestis järjest 24
tundi ja õpetab, kuidas jääda kaue
maks elama. Kursuse lõpetajad said
Vastava eritunnusmärgi.

IDARANNIKU LAULUMEESTESTE
ÕNNESTUNUD PÄEV

NEW YORGIS
Idaranniku kolme meeskoori, N.Y, Eesti Meeskoori, Baltimore Eesti mine, mille kestel läbi viidi ka lote-

Laulumeeste ja Connecticuti Eesti Meeskoori ühine kontsert 16. mail rü. Sellel võitis kunstnik R. Sööti
New Yorgis ühes järgnenud kevadpeoga, mõlemad Armeenia Kultuiujrikes- maali M. Sarapik (Baltimore), dr.
kuse saalis, olid kevadhooaja lõpuosa õnnestunud ettevõtteiks, mis läbi
viidi New Yorgi Eesti Meeskoori korraldusel. Mõlemad arvuka osavõtjas-
konnaga, kujunes ühendkooride kontsert omaette vähemamõõduliseks;
meeslaulupäevaks. Kontserdi kuulajaskon da võis arvestada poolele tu
handele, kevadpeost osa võtnuid 350-nele. Kogunenute seas võis näha
seekord kaasmaalasi kaugemaist osariikidest, kuni kesk-Iäaneni välja.

Kontserdile kaugemalt saabunute ; nähtud tuttavate ja sõpradega vest-
tõttu muutus Eesti Maja möödunud j lemiseks ning uute tutvuste sõlmi-
laupäeval juba keskpäevast pea ko-
gunemiskohaks. Esimestena saabus
buss ja autosid Baltimore-Washing
toni Ürahvaga. Neile järgnesid con-
necticutlased ja teised, täites maja
alumised ruumid viimase kohani
kuni kontserdi alguseni kell 6 õht.

Kontserdisaali kogunesid kohe
pärast saabumist Baltimore laulume-
hed, et teha läbi peaproov ja “hää-

miseks. Taolisi pärast kontserti toi
muvaid peoõhtuid soovitati korral
dada ka edaspidi, samuti nagu kõi
kidelt kuuldi häid sõnu kooride
ühisesinemise kohta, soovitades ühis
kontserte korraldada ka edaspidi.

Peol esines N.Y. Eesti Meeskoor
Erik Veski juhatusel lõbusa “Klaa
sikesega”. Seejärel© kogunes veel
korraks ühendkoor. Kui see oli toi-

BRIDZHIS
eelmisel mänguõhtut tuli esimeseks
K. Pals-D. Vasson, teiseks jäi A. Pill.
mann-A. Ruubas ja'kolmandaks A.
ja V. Prima. Järgneval õhtul kui
mängiti kolmel laual-tuli esimeseks
J. Põder—G. Reisman, teiseks jäid
Daisy ja Ilmar Kuusalu, kolmandaks
A. Ennoja-A. Männik. Võistlused
New Yorgi ringiga peetakse arvata
vasti 13. juunil Lakewoodis,

MENUKAS MAIPIDU
toimus ESGSS Liidu korraldusel
Eesti Majas, kus hoolimata lühidast
etteteatamise ajast oli kohal arvu
kas kogu noortesöpru ja noori. Hea
kava koosnes kõrge tasemega kun
stilistest ettekannetest. Liidu esimees

led lahti laulda” kuna neil kontser- munud, paluti neile lisaks peolviibi-
dikavas N.Y. Eesti Meeskoori kõr- jvaid endisi laulumehi, keda nende
vai t.uli esineda ka solistkoorina. elutee viinud eemale, takistades osa-
Mati ja Evald Tammaru taktikep- jvottu k°ori tegevusest. Nendega

koos kogunes esinema sajapealine
meeskoor, kes võimsalt Ants Laane
(Conn.) taktikepi all laulis “Helju

märkides _ tekkinud keelelisi pjje a]| viidigi see “sisselaulmine”
muudatusi. Kui kooli algaastatel läbi. Kella 3 p.l. kogunesid ka tei-
kmk õpilased omasid eesti keete,! sed kaks meeskoori ühendkoori pea-,

S7r e"a“.US keele-!prooviks eesmärgitute ja Erik Veski hella tuulekene” ja lõpupunktina (AC¥tlu,,cuga
õppimist alles kooks. Ülekaal on juhatusel. Eelproovid lõpetas N, Yor- meeleolukale kontserdile ja kevad-; kogunemisi kinnitasid ülisuur segaahreluliste lastel nnilndo -o.., - , - .. ■ maia Kogunemisi, ümnitasiü uks-

A. Koosits-Suurkivi poolt kingitud
vahuvoinipuddid Vera Raudsepp
(Waterburg, Conn.), E. Meeskoori
sõpradepoolt kingitud laudlina
E. Tammaru (Baltimore), H. Riivaldi
heliplaadi Eugenia Raudsepp (N.Y.),
E. Meeskoori heliplaadi Ell Tabur
(N.Y.) ja H. Riivaldi heliplaadi pilet
nr. 238.

Kontserdipäeval tähistas sünni
päeva Baltimore EL Laulumeeste so
list Karl Peets. Temale lauldi sün-
nipaevalaul kogu ühendkoori poolt.

Kesköö paigu algas külaliskoolide
kojusõit. Esimesena lahkus buss
battimorelastega, pool tundi pärast
keskööd. Neist jäid mitmed noored
edasi peole, et hiljem koduteed
alustada autodega. Peo lõpuosas
koondus arvukalt kohalviibinud noo
rem generatsioon suureks sõprusrin
giks, kus kõlas laulu ja hõiskeid ko-
juminemiseni.

Seekordne N.Y. Eesti Meeskoori
algatusel toimunud ühiskontsert
järgnenud kevadpeoga oli meeldiva-

suur segaabieluliste lastel, õpilaste
arv viimastel aastatel kõigub 15-20.
Eesti Kool töötab praegu kahe õpe-
iajaga-Aino Loigu ja Luule Prima.
Kool töötab pühapäeviti.

Aktusekõne oli Erik Riivaldilt, kes
tuletas meelde emade ja vanaemade
suurpanust laste kasvatamisel ja
nende elu arendamisel. Kõige noore
maks osavõtjaks oli äsjasündinud
tütarlaps. Kava sõnalises osas esi
nesid Reiner Jürgenstein, Maria
Star, Lori Yokum-Riivald, Erika Pal-
lante, Sonja Liholm, Aino Vainojõe,
Andres Simonson, Jennifer LaBrozzi,
Kslsten Põldeman, Dava RÜvald ja
Heili Sillard. Klaveripalu esitas Rei
ner Jürgenstein ja Maria Star, lau
lis lastekoor Luule Prima juhatusel
ja esineti rühmades sõnalises osas
Aino Loigu juhatusel.

Kooli tegelaskonnale andis laste
vanemate poolt kingitused pr. La
Brozzi. Tänusõnades märgiti veel
Jaan Vaprat, kes on olnud suureks
abiks heliseadmete ja valgustuse
alal. Lõppsõnas ERKU esimees mag.
J. Simonson märkis eriti USA aru
saamade muutumist etniliste ja teis-

Harry Verder tervitas külalisi ning jtes keeltes koolide tähtsust ja osaks
avas ise kava soologa poja Matti | saavat hindamist ametasutuste ja
klaverisaatel. Sellele järgnes Matti .avaliku arvamise poolt. Ka eesti kee-
Verderi oma kompositsioon klaveril, jle oskuse eest võib saada krediite nii
mis näitas head talenti ja annab keskkoolis kui ka ülikoolis. Muide
lootust edukaks loominguliseks tööks, j mag. J. Simonson töötab kuberneri'
Naisvõimlejad Anu-Irja Ojamaa ju-j vastavas komisjonis juba mitu aas-
hatusel esinesid uudse, modernse j tat. Mõnusa aktuse lõpul pakuti koh-
loominguga. Esinejad olid Ingrid j vi ja suupisteid, teenisid "vana”
Pessa, Silvia Vaher, Merike Käo ja j tava kohaselt isad. Eesti Maja oli j näru, järgnevad leeripeod kodudes
Virge Vinkman. Esinemine cli tugev |tulvil hõiskavast noorusest. j ja Eesti Majas. Leeris on 8 õpilast.

gi Eesti Meeskoor, ja siis oligi aeg
kontserdiks. Lühikese ajaga täitu
sid toolideread kontserdipubliku-
mist.

Pikk esinemislavale sammuv ligi
8Ö-meheline laulumeeste pere võeti
vastu kiiduavaldustega. Hea oli la
val näha nii arvukat eesti meeslau
lu edasikandvate ridu, ja kui neilt
võimsalt kontserdi sissejuhatuseks
kõlas M. Lüdigi “Koit”, järgnes sel
lele kestev aplaus.

Õnnestunud esinemine ja hea
mulje jätnud kontsert kinnitas jär
jekordselt, et eesti meeslaul elab
Ühedriikides edasi ja et selle kand
jad ei näita väsimuse tundemärke.
See oli ühtlasi ka kutseks nooremale
põlvkonnale ühinemiseks nendega
endi ridadest, kes olid juba laulu
meestena esinemas, et täita kohti,
mis aegadega jäänud ootama uusi
laulumehi.

Kontserdi lõppedes siirdus osa
publikumist koduteele, enamus aga
ootas saali ümberkorraldamist, et
osaleda kevadpeol. See N.Y. E. Mees
koori algatus .ja märkimisväärset
ettevalmistust nõudnud, ka laua-
katte osas, koos koori daamidega lei
dis üldise heakskiidu. Sellega ava
nes hea võimalus pärast kontserti
muljete vahetamiseks, kaua mitte-

peo kavalisele osale “Mu armas isa
maa”.

Järgnes meeleolurikas koosviibi-
meelselt laulumehed kui ka hääled

' publikust.

Epp-Karike ja
Juhan Sonin esinesid

New Yorgis

Vladimir Padva
põrm tuhastati tema soovi kohaselt
vaikuses. Lillede asemel palus ta
annetada muusikakoolidele või N.Y,

. ... , Public Library muusikaraamatuko-
Emadepäeva kui sügavama ar- \ glde Leinateenistus tema mälestu-

nastuse tähtpäeva lügutavamaks ela-j sekg toimub New York University
museks on ema ja lapse muusika- juunikuul, päev pole veel
line partnerlus, eriti, kui see on hea j kindlaks määratud.
maitse jä talendi saavutis. Sellise
külakosti osaks sai Lex. Ave kiri
kulised New Yorgis. ‘ Bostonlased
Juhan Sonin (8) viiulil ja tema
ema, helik. E. K. Sonin orelil musi
tseerisid mälestusväärselt, esitades
Andante contsertino, op. 11
(F. Küchler) ja hiljem Aaviku Hoia,
Jumal, Eestit ja 0. Rieding’i Valss
(viiulile ja klaverile), saades vai
mustatud vastuvõtu osaliseks. Noor
Juhan on oma muusikarajal ande
ja tõsise asjalikkusega.

LEERILASTE ÕNNISTAMINE
EELK Pühavaimu kirikus toimub
pühapäeval, 31. mail, algus kl. 11.00
hommikul, jutlustab praost R. Rel

Ristsõnad nr. 516
Ants Pallop

Paremale. 1. Hispaania sotsialisti
de juht, 9. teatav augukatja, 14. An
dide kõrgeim mäetipp, 16. ohkamist.
37. seome kirjanik, 38. kuivatatud
parkimata nahk, 20. märge, 22. tae
vakeha, 23. klass — lühendatult.
24. jõgi Lätis, 25. tähestikus kaks
järgimööda tähte, 26. minu. 27. set
tinud aine, 29. neljasilbiline värsi
jalg. 32. mehenimi, 34. üks hobuse
rakmeist, 37. mitte märja, 39. linn
muistses Sumeris, 40. Õige natuke,
42. pagaritoocle, 43. teatavate keha
na ärme te eristus. 45. üks tuntumaid
oopereid, 47. üldtuntud ungari ope-
retihelilooja, 48. sadama osa, 49.
mehe hüüdnimi.

Alla: 1. Riik Aafrikas, 2, Nobeli
laureaat 1959. a., 3. kalapüügiriist.
4. tsingi keemiline märk, 5. soome

fÄSti P—kas, 36. koduloom 38,34. ae. 36 iluta im, 37. SvalWd, 3a
ton, 10. vald Tartumaal, 11. tühi kõht, 41. magamisase laevas 44. ta- In, 40. jaa, 41. Tamaara, 42. ana-
jutt, loba (murdes). 12. täht nii na- jhestlkus kaks Järgunööda tahte, 46. rass.
gu seda hääldatakse, 13. kreeka ast- j ^uur- Alla: 1. Kobras 2. Iraan, 3. tasa,
ronoom H saj. 15. väike vaat, 19. Rists6nade nr. 515 lahendus K Tai' 5n A^nt’6’ ^
H. Sudermanm draama, 21. Pürenee 8. aas, 9. Rh, 10. ae, 11. Gray, 12.

poolsaar. 23. kohusetäitja — lühen- Paremale: 1. Kittask, 8. Aragats, [ tal. 13. sealsamas. 18. oaas, 20. tee-
datult, 2S. Kalmõki pealinn, 29. pai-j 14. oraator. 15. aher, 16. ae, 17. Ba- maja, 23. Stalin, 24. Kiruna, 26.
laaliumi keemiline märk, 30. nõdra-1 sileios. 19, Atla, 21. raa, 22. Alma, j Endla, 27. sai. 29. maias, 30. enam,
meelne; 31. linn Indias, 33. Eesti rii. j 23. Skye, 25. an. 26. enamasti, 28.132. et, 33. iva, 34. aar, 35. era, 37.
gimees. 34. linn Tüüringis. 35. järv | Ems, 30. ent, 31, Saaremaa, 33. ind, s.t.. 38. Ba.
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Teise poole kontserdist andis noor
ema sopran Epp-Karike Jürima So
nin Meta Noorkuke orelisaates, esi
tades suurepärases kerguses ja tõl
gitsuses L. Virkhausi Laul nooru
sele, G. Faure — Palve, Mozarti
Halleluuja ja H. T. Duesbergi Tal
leke, milleks kiiduväärselt ka sõnad
olid ära toodud.

Kuigi 2 pala kavast välja jäid ja
puht emadepäeva repertuaari ei esi
tatud, suutis laulja end maksma
panna, kui käesolevalt meie pari
maid koloratuure. Kõrged A, B, C-d
lendasid forsseerimatujt õige hääle- I venelsine. aga sa siiski pole vene-
kooliga, ning puhas bei canto fraas j lane.”
helises liblikalennuna kõrva rõõ- j Agent võtab seinalt balalaika ja
mustades. Silmapaistev on ka tema j mängib ehtsaid vene lugusid,
muusikaalsus ja esinemiskindlus. Kõrtsimees: “Nii head balalaika-

| H. T. D. Talleke oli tema ettekan- | mängu ma pole veel kuulnud. Aga sai
des üks paremaid, mida senini olen j pole siiski venelane.”
kuulnud. j Agent lükkab tooIid-Jauäd kõrvale

j ja esitab ehtsa vene kükktantsu.
i Kõrtsimees: “Sa tantsid nii hästi,
nagu kuuluksid Bolshoi Balletti, kuid

, sa pole siiski venelane.”
segadusse sattunud agent kukub

kiruma: “Neetud lugu! Ma teen kõr-

PÜHAP., 31. MAIL KALMISTUPÜHA
KENSICOL

Vabaõhu jumalateenistus eestlas
te matusepaigal Kensico kalmistul
peetakse praost Rudolf Kiviranna
poolt pühap., 31. mail kell 2. Õpe
taja ja juhatus paluvad neid, kes
sõidavad sellele jumalateenistusele
autodega, et nad võtaksid kaasa oma
sõpru ja tuttavaid, meelespidadesi
eriti ka vanemaid kaaseestlasi. Pä
rast jumalateenistust on võimalik
tutvuda koguduse poolt muretsetud
hauakohtadega, mis on veel saada
val.

Raadiosädemeid
Värskelt eriala kursuse lõpetanud

CIA agent sokutatakse Venemaale.
Ta katsub seal seguneda ehtsa vene
lasena venelastega. Läheb kõrtsi,
tellib õlleklaasitäie vodkat ja joob
selle ära ühe sõõmuga.

Kõrstimees ütleb: “Sa jood nägus

Südamliku emadepäeva jutluse pi-
j das praost R. Kiviranna, analüüsides
armastuse teemat Ap. Pauluse ülem
laulu teemal. Vanemad on selle
hinge puhastava armastuse sümbolid,
mida meie noorte hulgas kodumaal asju nagu eht venelane, miks sa,
ka okupatsioonivõimude ateismi sur- j arva(i et ma po!e venekne?”
ve lämmatada ei suuda, ütles kõ
neleja.

Kõrtsimees: “Meil venelaste hulgas
ei ole neegreid.”

Seltskondlikus kohvilauas tänati
külalisesinejaid rooside ja shokolaa-
diga, ning koguduse daame, kaunilt
dekoreeritud kohvilaua eest. Kogu- 1
duse õpetaja presideerimisel komen-

HULGALISED
ARRETEERIMISED

TSHEHHOSLOVAKJAS
Tshehhoslovakia politsei korraldas

teerisid emadepäeva pühul sõnavõt- haarangu vabadusenõudjate arretee-
tudega esim. Aleksander Ers, Mees- rimiseks ja välismaalt sissetoodud
koori esindaja Eduard Tarikas ja j kirjanduse ning ajalehtede konfis-
Eesti Naisliidu nimel Juta Karm an, [ keerimiseks. Seni on teada 19 ar-
viimane kutsudes järgneval 60. juu- [ reteeritud isikut, nende hulgas va-
heli-aastal kõiki organisatsioone ' rem välisministetr olnud Jiri Ajek,
ühendatud kontsertaktuselu tähis- i kirjanik Eva Kanturkova, evangcel-
tama kasvatusliku väärtusega ema- 1 se kiriku õpetaja Jan Simsa, ajaloo-
depäeva-perekonnapäeva, nii nagu! nane Jaroslav Meznik. endine üli-
see toimus meie vabariigi aegses Ees- ■ õpilaskonna juht Jiri Mueller ja juba
tis riikliku tähtpäevana. ’varem vangistatud näitekirjaniku

JK 1 Vadav Haveli naine ja vend.
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EMADEPÄEVA
LONG ISLANDIL

pühitseti 9. mail Rockville Centre
luterlikus kirikus. Jumalateenistuse
koos armulauaga pidas praost Kivi-

' ranna ja selle järele L.I. Eesti Kooli
lapsed esinesid emadepäeva kavaga
kiriku saalis, kuhu oli seltsi poolt
kaetud kohvilaud.

Esitati deklamatsioone ja laule.
Mitmete võimlemise ettekannetega
esinesid Tiina ja Tanya Rohtlad.
Rahvatantsijad — Joe Neuss. Too
mas Nieman, Tanya Rohtla, Jeanni-
ne Rohtla, Tiina Rohtla ja Kati
Rohtla — tantsisid kolm rahvatantsu
■— Kalamäes, Raksi-Jaak ja Nalja
polka. Ettekannete kava oli koos
tatud kooli õpetajate J. Rohtla,
I. Nieanan ja E. Noormetsa poolt.
Muusikapaladega kaunistas kopsvii-
mist ENOLI orkester Karl Linnase
juhtimisel.

Emadele ja vanaemadele, kelledest
vanimaks kohalviibijaks oli 93. a.
Ann Lund, kinnitati laste poolt, rin
da lillekimbvk esed ja koosviibimise
lõpuks lauldi ühiselt "Ema süda”.

KUI PALJU SAADAKSE
SOTSIAALKINDLUSTUST
Paljud sotsiaalkindlustuse saajaist

on huvitatud, kui kõrgeks tõuseb
nende saadav sotsiaalse kindlustuse
summa. 1. juulist ettenähtud tõu
suga koos oleks neile, kes lähevad
sellel aastal sotsiaalkindlustusele,
kuuliseks tasuks maksimaalselt
$752.90.

Üheaegselt tasude suurenemisega
tõstetakse Medicare B kuuline ma
haarvamine endiselt $9,60-nelt
313.00-le. Neile, kes on taotlenud
endile Medicare B-d, tuleks uue saa
dava sotsiaalkindlustuse kuulise tasu
suuruse arvutamiseks kasutada ni
metatud kaht arvu.

liites $9.80 praegusele kuulisele
tasule saame arvu, millelt arvestame
11.2% tõusu. Saadud arvu liidame
praegusele kuulisele tasule ja arva
me nende kahe arvu summast maha
$11. See ongi uus kuuline sotsiaal
kindlustuse tasu. Medical B-d mitte
omajatel käiks arvestus väga liht
salt ainult tõusu arvestus ja selle li
samine praegusele kuulisele tasule.
Sellega saaksime vajaliku kontrolli.

O. E.

MAG. SALME PRUUDEN 85
Nagu hilinenult kuuleme, tähistas

12. aprillil 85. juubelisünnipäeva aja
loolane mag. Salme Pruudes, pärit
Viljandimaa Raudna valla Männa ta
lust. Juubilar tuleb kodust, kus tema
isa Peeter, kuulus ümbruskonna ärk
samate hulka, olles tegev ühisette
võtteis, mängides kaasa Tõnis Raud
sepa orkestris, mis kahtluseta jäljed
jättis tütrele ja pojale Juhan Pruu-
denüe, kes mõlemad elavad praegu
Londonis. Seetõttu oli Salme Pruu
ti en tegev õhutajana ja ahistajana
juba Vabadussõja päevil, olles aga
raks rahvusliku liini tegelaseks ka
üliõpilaspõlves ENÜS-i liikmena ja
siirdumisega pedagoogi alale Tartu
Tütarlaste gümnaasiumis, kus ta
peatselt avansseerus inspektrissiks
ja viimati direktrissiks.

Tema panust Eestis ühiskondlikul
ja kasvatuslikul alal ülemaalises
ulatuses iseloomustab vast kõige pa
remini see, et ta 1932. a. kutsuti
Eesti ühe suurema noorteorganisatsi
ooni, Naiskodukaitse juurde loodud
“Kodutütarde” pea vanemaks. Selles
se rahvusliku suunaga ja kasvatu
sega org-i kuulus tol ajal 20.000 tü
tarlast aastates 8 kuni 17.

Sõdade tõttu sai Salme Pruude-
nist põgenik Saksamaal ja sealt
Londonis, Inglismaal. Ta elab Lon-

Armast kauaaegset sõpra

Herbert Deklau’d
mälestavad leinas

Miriam ja Arvo Ederma
Leonhard Hantsoo perega
Hermine Klesment
Edla ja Pedro Krusten perega
Magda ja August Nieländer perega
Marta ja Albert Oamer
Leida ja August Oinas
Gertrud Paabo
Agneta ja Albert Pessa *
Elli ja Väino Riismandel
Ene ja Rein Siiberberg perega
Mare ja Felix Tamm perega
Ann ja Mihkel Valge
Kay ja Ado Valge perega
Silvi ja Madis Valge perega

Jumala kutsel lahkus meie armas kogu
duse liige

Herbert Deklau
älestaväd leinas
EELK Baltimore Markuse
kogudus ja õpetaja

Jumala kutsel lahkus meie armas kaua
aegne juhatusliige

Herbert A. Deklau
sünd. 18. juunil 1899 — surn. 8. mail 1981

Mälestavad kurbuses
EELK Washingtoni Markuse Kogudus
Ja õpetaja

Pika raske haiguse tagajärjel lahkus minu
kallis vennanaine

Johanna Andressoo
sünd. 10. nov. 1903 Tallinnas — surn. 17. mail 1981 Wisconsbiis

Sügavas kurbuses leinavad

Linda Peets abikaasaga
tütar Laine
poeg Aarne

Puhka rahus, armas sugulane

Alma Kõvask
sünd. 17. märtsil 1911 Karulas

sum 2. mail 1981 Torontos

Mälestavad leinas
__ dr'

Eduard ja Linda Ahman
Harald ja Else Ahman perekonnaga
Kodu-Eestis

Armast kauaaegset sõpra

Harry Janes’t
mälestavad leinas

Paul Tamm
Heljo Tamm

Valga baptisti pastor
vangistatud

Eesti Vangistatud Vabadusvõitle
jate Abistamiskeskusele antud tea-

* teil areteeriti Valgas baptisti pastor
doni Eesti Majas ühe üürilisena ja j Dimitri Minjakov 21. jaanuaril ja
töötab praeguseni British LIbrarys, j paigutati Tallinna keskvanglasse,
mis 1973. a, lahutati riiklikust Briti kus ta protestiks ebaseadusliku kin-
inuuseumist. Viimastel aastatel on j nipidamise pärast teostas pooleteist-
ta tegelnud seal eestiaineliste raa- j kuulise näljastreigi,
matute kata]ogiseerimisega, mis-; Dimitri Minjakov on sündinud
suguseid on tema andmeil Ilmunud
14 keeles, Senini on ta katalogisee-
rinud 2780 raamatut. Londonis on ta
väsimatult olnud osavõtjaid ja kaa-
salööjaid rahvuslikes üritusis, koos
seal eluneva venna Juhan Pruude-
aiga.

VABA EESH SÕNATA elad nafe
pimedas toas.

1922. Ta on peaaegu 22 aastat olnud
ühe registreerimata baptistikogudu-
se pastoriks. Ta on olnud 8 aastat
nõukogude vanglais ja sunnitöö-
laagreis. Viimased aastad on. ta en
nast ametivõimude eest varjanud.
Ta abikaasa suri eelmisel aastal. Ta
poeg asub Valgas aadressil: Evgeni
Minjakov, Sügise tänav 3. Valga.
Eesti NSV.

D. Minjakovile mõeldud tervitus-
kirjad saata keskvangla aadressil:

Eesti NSV, 200001 Tallinn, Kalaran
na 2, Uchrezhdenie YuM-422/1, Min-
jakov, Dimitri.

Abistamiskeskus pöördub eesti or
ganisatsioonide, koguduste ja üksi
kisikute poole üleskutsega Dimitri
| Minjakovi hooldusele võtmiseks.
(Hoolduse küsimuses võtta Euroopa
(osas ühendus EW Abistamiskeskus-
tega kellede aadressid antud Haap
salu koolinoorte kohta toodud infer
matsioonis.

Meie ridadest lahkunud
K.S. Dipl. kapten

Herbert A. Deklau’d
mälestab Eesti Ohvitseride Kogu

Ülemaaline Grupp

Lahkus kauaaegne armas sõber

Herbert A. Deklau
sünd. 18. juunil 1899

surn. 8. mail 1981

Mälestavad kurbuses
Fred Ise
Endel ja Reet Kaseoru perekonnaga
Linda Kaustel
Villy ja Patricia Kaustel
Uno ja Selma Plank
Eve Poldemann
Maria Püvi
Casimir ja Juta Zacharski
Emilie Vaska
Ilse Vellisto
Felix Väli perekonnaga
Vassili ja Doris Williamson

Armast kaasmaalast

Herbert Deklau’d
mälestavad leinas

Elmar Heiking abikaasaga
Anne-Marie Kare
Harald Ladon abikaasaga
Renate Laarendi
Maire Laurik perekonnaga
Lucie Mandre
õie ja Gottlieb Peets
Olga Plitko abikaasaga
Ants Riismandel abikaasaga
Raoul Spicker
Hilda Tari
Ragnar ja Holla Tõugjas

Sõnumeid

eestlastest

Suur eesti õigekeelsuse
sõnaraamat

870 lehekülge, kõvas köites. Hind
koos postikuludega $15,75

Vaba Eesti Sõna talitus

Sydneys hästituntud ja hinnatud
noor vioolamängija Juhan Peipman
kes lõpetas 1980. a. NSW konserva
tooriumi Sydneys B. Mus. kraadiga
sai käesoleval aastal teistkordselt
Haidee Spring Brown 1980. a. au
hinna.

Austraalia pealinnas Canberras te
gutseb Eestlaste Koondis. Aastakoo
solekul valiti sellele juhatus koos
seisus: esimees Reet Bergman, abi
Aleks Parvei, sekretär Regina de
Haas, laekur Johannes Pärn, Balti
Komitee ja seltside liidu asjad In-

gomar Netliv ning liikmed Helgi
Randoja. Edgar MidrL Paul Õpik ja
Erik Holm.

Brisbane Eesti Selts Austraalias
tähistas 10, mail oma 30. aastapäe
va koos emadepäevaga luterliku ki
riku saalis, mida kasutatakse ka
eesti jumalateenis tusteks.

Käesoleva aasta Inglismaa eest
laste suvepäev toimub Londonis,
Porchestes Hallis, 20, juunil. Kavas
on kontsert-aktus. jumalateenistus,
rahvatantsijate esinemine ja õhtul
seltskondlik osa tantsuga. Püev al
gab kell 2.30 p.l.

Tartu College nimeline üliõpilaste
korteriteni aj a Torontos pidas oma
peakoosolekut, millel selgus, et möö
dunud aasta lõpetati üle $38.000-
delise ülejäägiga. Majas asub ka,
Tartu Instituut, mi|Ie kohta lähema
«seletuse andis prof. O, Trass,



Nr. 20, neljapäev, 21. mai 1981 VABA EESTI SÕNA II,

Armast sõpra

Karl Saar’t
mälestavad

Charles Curtin abikaasaga
Linda Dreyman
Olly Kukepuu
Agathe Laur
Vladimir Mäekask abikaasaga
Eric Männapso
John Okelman abikaasaga
Henny Rea
Gerta Simmermann
Alfred Skonberg abikaasaga
Fred Treufeld abikaasaga
Salme Täht
Martin Vahi abikaasaga
Alice Zimmermann

Armast

Karl Saar’t
mälestavad leinas

Grigori Kattai abikaasaga
Herman Lane
Karin Mihkels
Vladimir Müürisepp abikaasaga
Ada Sepp abikaasaga
Albert Vaart

Igavene mälestus!

Armast sõpra

mälestavad kurbuses

Karl ja Helmi Koljo
Piret Cruger

mälestab leinas

Theo Lemba

Oma armast laulukoori liiget

Karl Saar’t
mälestab leinas

N.Y.E. Apostliku Õigeusu Kogudus

Lahkus meie armas vend ja sugulane

dr. agr. Leo Vaher
sünd. 21. sept. 1921 Lätis — sum. 3. mail 1981 Tartus

Mälestavad sügavas leinas
Voldemar Vaher perega
Lilli Leppik
Marja ja Andreas Lambert

Meie kirik
NEW YORGI EEST! KIRIK
Lexington Ave. ja 88 Street

Praost Rudolf Kiviranna: FL 3-
7861. Kantselei: LE 4-5704, 107-109
East 88 St., apt. 2-B, New York,
N.Y. 10038.

EELK NEW YORGI PAULUSE
KOGUDUS

133 West list Street, N.Y.C.
Praost Aleksander Hinno ja kog.

kantselei aadress: 7-03 147 Street,
Whites tone, LJ., N.Y. 11357. Te!.:
767-9849.

NEW YORGI EESTI
AP. ÕIGEUSU KOGUDUS

Pühap., 24. maü kell 12.30 p.
jumalateenistus armulauaga püha
Serafimi kirikus. 322 West 108 St,
Piht enne jumalateenistuse algust.
Teenib praost ülempreester E. Lepik
Koor dr. Vaarti juhatusel. Kaasa
laulab tenor H. Riivald.

Mälestame leinas noorepõlve spordikaaslast

Saar’t
Osvald Käpp
Boris Põdder

ATwater 9- 5844 Autod kõikideks
8775 juhusteks

EDWARD F. BECKER
LITSENTSEERITUD MATUSEBÜROO

Büroo direktor
EDWARD W. BECKER, mänedzher

352 East 87th Street, New York, N.Y. 10028
(L Ja 2. Ave. vahe!)

CONNECTICUTI KOGUDUSE
JUMALATEENISTUSED

Kirik New Havenis
Pühap,, 24. mail Id. 2 p. on New

Havenis, Trinity Lutheran Chajjelis,
Örange ja Wall St. nurgal, taevamb
nemispüha jumalateenistus. Teenib
õpetaja V. Kangro.

Kirik Brooklynis, Conn.
Laup.. 6. juunil kl. 6 õht. on Brok-

lynis, Conn. Jaani kirikus vastav
jumalateenistus. Teenib õpetaja
V. Kangro, orelil Ulla Tiik. Kiriku-
kohvi.

Kirik Bostonis
Pühap., 7. juunil kl. 3 p.l. on

Walthamis, Covenant Congregational
1 kirikus päevakohane jumalateenis
tus Teenib õpetaja V. Kangro, muu- j
sikalises osas Epp-Karike Jürima-
Sortin, Koosviibimine kohvilauas.

EESTI BETAANIA KOGUDUS
150 E. 62 Street, N.Y.C.

Pühapäeval, 24. mail kell 1.30 päe
val jumalateenistus. Külalisena jut
lustab evangelist Albert Olema D.D.
Kaastegev õp. Evald Kiil, ÜldJaule
ja lauluettekandeid.

Teisipäeval, 26. mail kell 11 enne
lõunat piiblitund. Juhatab Evald
Kiil. Kõik on südamlikult kutsutud.

TÄNUAVALDUS
‘Südamlikuni tänu San Francisco

Eesti Ev. Lut. kogudusele ja õpetaja
Karl Lippingule mälestustalituse j
eest, mis tõi lohutust meile raskes
leinas. Samuti tanu EÜS-ile, kes sõ
pruses ja armastuses avaldasid lugu- |
pidamist Viliemile. Eriti täname Enn '
Soometit, kes esitas lahkunu mäles- j
tnseks viihdisoolo “Kodunörom”. |

Südamlik tänu Antje ja Helmut!
Ojale, kes minu abikaasa rasketel j

; haiguse päevadel abiks ja toeks olid,
| Meie tanu kuulub Leida Soometile j
ja teistele Napa prouadele, kes aita- t
sid korraldada mälestuskoosviibi- ]
mist. Siiras tänu ka südamlikkudel
kaastundeavalduste ja lillede eest,
meie armsa abikaasa ja isa mäles
tuseks.

Hilja Möll lastega

Leinas mälestame oma kauaaegset armast sõpra

Villem E. Möll’i
Karl Alden
Vinee ja Paula Cravotto
Senta Ennus
Martin Kink perekonnaga
Vanda Liikane
Helmut Oja perekonnaga
Amanda Plakk
Rein Plakk perekonnaga
Tõnu Plakk abikaasaga
Nikola ja Sylvia Prokopovich
Heldur Põder
Meinhard ja Paula Tedrekin
Elfriede Tikk

Emilie Uder ^
Robert Visnapuu perekonnaga

...sest mina elan
ja teie saate elama.

Joh, 14—19

Armast sõpra ja tulihingelist eestlast

Villem Möll’š
surnud 2. mail 1981 NapaT Kalifornias

mälestavad leinas

Heino Jõgis perekonnaga
Hans Leeman perekonnaga
Karl Lipping perekonnaga
Valvo Raag perekonnaga
Enn Soomet perekonnaga
Ivar Tõnisson perekonnaga
Heino Valvur perekonnaga

On vendadest meil labkun'd üks siit ilmast...

Tühi püss ei tulista,
tühja laekaga ei peeta vabadusvõit
lust. Sellepärast saada ära oma rah
vuslik osamaks Eesti Rahvuskomi
teele!

“VABA EESTI SÕNA” talitusele
P. O. Box 123

New York, N.Y. 10156
Palun mulle saata “Vaba Eesti Sõna” / uuendada tellimine

(Vastav alla kriipsutada)

alates loiu peale.
Tellimisraha $ * saadan siinjuures.

Mr.
Nimi; Mrs. 

Miss
Postiaadress: 

(Nimi ja aadress kirjutada selgelt, võimalikult trükitähtedega)

(Alikiri)
“VABA EESTI SÕNA” tellimishinnad:

12 kuud 6 kuud 3 kuud
Kiripostiga USA-s ja Kanadas (1. klass) ... 54.00 38.00 15.00
Ajaiehepostiga (2. klass) USA-s 82.00 17.00 0.00

Trükitööna välismaale 34.00 17.50 9.00
Aadressi muutmine $1.00

Tshekid või rahakaardid kirjutada The Nordic Press, Inc. nimele.
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Meie armast ema, naanat, õde ja tädi

EMILIE KLEIN’1
Nora ja Peter
Katrin, Ingrid, Karin

sünd. Grant
- 3. dets. 1899 — 11. mai 1981

mälestavad sügavas kurbuses
Salme
Leena ja Mare kodumaal

Malle ja Mihkel
Carmen, Walter, Peter
Rein ja Eda

armast isa, vanaisa ja vanavanaisa

FRIEDRICH VOLDEMAR LILL’E
tema surma 30. aastapäeval, 19. mail tuletavad armastusega meelde

tütar Valborg New Yorgis
poeg Avo abikaasaga Eestis
pojatütar Ulve perekonnaga Eestis
pojapoeg Ants perekonnaga Eestis
pojapoeg Arvo perekonnaga Eestis

Lahkus meie armas ema ja vanaema

Adele Kivit
surn. 11. mail 1981 New Jerseys

Mälestavad leinas

tütar Asta Vincent abikaasaga
Peeter ja Bernard perega

Puhka rahus, kallis mamma!

Avaldame sügavat kaastunnet Asta Vineent’ile pere
konnaga tema ema

Adele Kivit’i
surma puhul I I. mail 1981 New Jerseys

Helga
Ella
Magda

Avaldame sügavat kaastunnet dr. Peeter Laube pere
konnale nende ema, vanaema ja ämma

Emitie Klein’i
surma puhul

Viihelmme ja Juhan Ärike
Regina ja Imbi Kaar
Anneliis ja Tõrnt Kuusik
Emilie Kuusik
Ants Laan perekonnaga
Leili ja Ott Ora perekonnaga
Viima Ora
Helgi ja Rein Pihel
Johanna Randmaa
Helmi Reilik
Evald Ruhno
Helmi Ruus
Anna ja Hans Tsirk
Helmi ja Edmund Valtman

Puhka rahus, armas

Adele Kivit
Helga Väärsi
Malle, Märt perega

sea

Armast

Adele Kivitlt
mälestavad leinas

Helmi Senkel ja lapsed

LEMATEATEID
ff Montrealis suri 26. aprillil õi

gusteadlane Paul Urvand, sünd,
1905. a. Viljandimaal.

; "f Woüongongis, Austraalias, suri
; 23. aprilli! Arnold Kiisk, sünd, 1905.
1 a. Tallinnas.

'T Adelaides suri 19. aprillil Ralf
: Paevere, sünd. 1900. a. Raplas.

"f Austraalias suri 19. aprilli!
Voldemar Mäeloog. sünd. 1924. a.

V Adelaides suri 6. aprillil hüsa
Janno (neiuna Lesdõrf), sünd. 1884.
a, Olustveres.

f Austraalias suri 22. aprillil
Eduard Elierman, sünd. 1910. a.
Jõhvis.

's’ Eskilstunas, Rootsis, suri 23.
1 aprillil Eduard Täkna, sünd. 1899. a.
Nõval.

f Stokholmis suri 3 mail Joosep
Mäe, pärit Hiiumaalt,
i f Stokholmis suri 3, mail leiva-

Lahkus meie armas

Emilie Klein
Mälestavad leinas

Valli ja Elmar
Vi vi ja Enn

Teenekat spordijuht!

Karl Saar’t
mälestab

Eesti Spordiliit USA-s |
tööstur Vitfem Peeker, temanimelise
suurema leivatööstuse omanik.

f1 Stokholmis Danderydi haiglas
suri 29. aprillil Leida Idla, 81 a.
vana. Kadunu oli abielus hiljuti sur
nud võimlemispedagoogi Ernst Idla-
ga, olles ühtlasi tema muusikaliseks
kaastööliseks ja nõuandjaks.

f Göteborgis suri 25. aprillil Ar

nold Post, sünd. 1904. a Tallinnagi
1 Torontos suri 3. mail Jaan Tolli,'

sünd. 1904. a. 1
jj Vancouveris suri 28. aprillil-

Alfred Puusepp, sünd. 1909. a.
if Kanadas suri 11. mail Ärtu#

Sa^rpuu, sünd. 1913. a.
•f Winnipegis suri 12. mail Mirtflj

Koppa (neiuna Teder),

EESTI
RAHVUSnAAMATUKOG ü

t Afi )


